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E e s s 3 n a. 

Veel käesoleval ajalgi on vastuvaidlematu asjaolu, 
et rk-d moodustavad lahingus jalavae peamise tulejõu. 
Kogemuste varal on selgunud, et rk-st saavutatud tu-
lejoud rahuldab ülesseatud nõudmisi ainult tingimused 
kui meedkond rk teenimiseks on omandanud küllaldase 
vilumuse* On selgunud, et väljaõpetamata ja saamatu 
meeskonna juures rk ei suuda võistelda isegi hää püs
simehega* Küllaldase vilumuse saavutamine rk teenimi
seks on seotud suurte raskustega. Vilunud rk-sihtur 
ja samuti ka iga teine sõdur rk-meeskonnas peab suut
ma täita terve rea eeltingimusi, et saavutada küllal
dasi teadmisi, mis vajalikud rk-ga korralikuks ümber" 
käimiseks. Suur osa neist eeltingimustest peab olema 
rk-sihturile juba loomupärane, näit.: füüsiline tuge
vus, täieline rahulikkus kiirel töötamisel, jne. Kau
gelt suurem osa nimetatud eeltingimustest leiab täit
mist alles piinlikult täpsa ja laiaulatusliku välja
õppe juures. 

Seniajani on puudunud eeskiri, mis oleks annud nä
punäiteid tarviduse korral üksikuteks tegevusteks ja 
tegevusjärkudeks rk rivilises- ja lahingutehnilises 
väljaõppes. Väljaõpet on teostatud teadmistel, mis 
ammutatud üksikutest katkendilistest ettekirjutistest. 
Sageli teostatakse valjaõpet ka ainult õppuste juha
tajate enda poolt koostatud juhtnööride järgi. Niisu
guse väljaõppe juures on täiesti paratamatu väljaõppe 
ebaühtlus ja sageli ka ebajärjekindlus. Mõlemad nime
tatud tegurid halvavad tuntavalt korralikku välja
õpet. 

Käesoleva kirjutise koostamist on põhjustanud ees
kätt vastava käsiraamatu puudumine ja teiseks asjaolu, 
et juba enam kui kümneaastase väljaõppe teostamise 
juures on kujunenud välja kindlad ja meie oludele ko
hased tegevusvõtted, mis nõudsid korraldamist ja jär-
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jestamist. Nii võiks ehk käesolev kirjutis olla abiks 
väljaõppe ühtlustamisel kuni sellekohase ametliku ees
kirja ilmumiseni, ühtlasi tahaks kaes&lev kirjutis ol
la abiks keskasutisele vastava määrustiku koostamisel. 

Töö on korraldatud peamiselt vastavalt Sõjakooli 
rk-klassi õppekavas leiduvatele nõuetele. 

Tallinnas * 

Juunil 1932.a. 
T88 koostaja. 
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I p e a t ü k k . 

MEESKONNA VÄLJAÕPPE ÜLDISED ALUSED. 

§1. Nõuded meeskonna töötamisväleduse kohta. 

Materjalosa täieliku tundmise kõrval omab rk meeskon
na ettevalmistuses eslmesejargu tähtsuse äärmise väledu-
se saavutamine relva tõölepanekuks koigi tarviliste võ
tete toitmisel. 

Relva tegelik tulekitrus, s.o. kuulidehulk, mille 
võib välja paisata relvast märgi pihta suurema ajaüksuse 
jooksul, ei olene mitte niivõrt relva enese tootamistak-
tist (laskude arv sekund.), kui relva juures töötava 
meeskonna väledusest ja oskusest* 

Tuleb meelestada, et iga sekund, mis asjata kuluta
takse laadimise, sihikuseadmlse, sihtipaneku, sihtipane-
^u parandamise,külyamisyStete Jne, juures, tähendab te
geliku tulemassi vähenemist 7 - 9 lasu võrt. Aeglane gollku tulemassi vähenemist 7 - 9 lasu_v3rt. Aeglane 
tõutamine relva edasitoimetamisel ja ülesseadmisel, as
jata ajaviitmine jne, võivad hõlpsasti küsitavaks teha 
isegi lihtsamate tuleülesannete täitmise. 

Isiklik osavus teatavate töövõtete täitmisel üksinda 
veel ei taga maksimaalset tegelikku tulekiirust. Selle 
osavuse kaasas peab käima alaline tähelepanu, silmapilk
ne reageerimine kõigile käsklustele, leppemärkidele ja 
korraldustele ning nende kiire, eksimata täitmine. Samu
ti peab kuuliplldujameeskonna juhil olema välja arenenud 
hea otsustamisvõime, kiiret ja eksimatut teotsemist tagav 
käsklemisetehnika ning harjunus sihturl ja laadurl sil
mapilkseks abistamiseks? kui viimased milgil põhjusel el 
suuda teotseda küllaldase kiirusega või eksivad käsklus
te täitmisel. 
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$2, Meeskonna oskus täita tabava tule andmiseks tar
vilikke eeltöid. 

Tabava tule avamine rk-st nõuab alati terve rea eel
töid. Tähtsamaid neist,peäle tule ettevalmistamise ja 
klp. käsitamise tulistamisel, on oskus klp. kiirelt ja 
vigastamatult edasi toimetada, kiirelt ja varjatult oi
gele seisukohale asetada, kiirelt kandmiseks lahutada 
ja uuesti koostada. Kõiki neid eeltöid teha ka pimedas 
ja gaasimaskides peavad suutma kõik reamehed, 

Kuulipildujaülemad peavad neil aladel olema ette val
mistatud eriti hoolsalt. Peäle selle peab kuulipilduja-
ülem suutma oma meeskonda edukalt juhtida kõigil ise
seisvatel liikumistel, seisukohtadele asumistel, seisu
kohtade kindlustamisel ning moondamisel ja tuleavami-
seks tarviliste eeltööde tegemisel. 

§3. Nõuded meeskonna füüsilise tugevuse ja vastupi
davuse kohta. 

Rk, samuti ka laskemoona ning jahutusvoe võrdlemisi 
suur kaal, nõuab rk meeskonnalt väga suurt jõupingutust 
seisukohtade vahetamisel ja pikematel edäsiliikumlstel 
vastase tulemõjupiirkonnas* Füüsiline tugevus ja vastu
pidavus on seega tähtsamaid elemente meeskonna väärtuse 
hindamisel. Seda tuleb silmas pidada niihästi meeskonna 
esialgsel väljavalikul kui ka kehaliste võimete välja
arendamisel terve toenistuseaja jooksule 

§4. Meeskonna ühtlane väljaõpe rk pideva lahingulise 
töötamise tagatisena. 

Tegelikul töötamisel rk-ga täidab selles toimkonnas 
iga mees mingisuguseid erikohuseid. Toimkonna väljaõpe
tamisel tuleb aga igat meest õpetada täitma kõiki neid 
erikohuseid. Ainult nii on*võimalik lahingus rivist 
väljalangevaid numbreid otsekohe asendada teistega ja 
jgtkata relvaga töötamist. 
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§5. Elementaardrilli eesmark. 

Elementaardrilliga tuleb saavutada, et kõik lahingu-
tehnlli s s e vHIj aõppe s ae puutuvad ee1tööd mo juva tule 
andmiseks, nagu kuul3#^3uja ja varustuse vabastamine veo
vahendilt, käsitsi edasiviimiseks valmisseadmine ja kä
sitsi edasitoimetamine, ülesseadmine laakeseisukohale, 
seisukohalt mahavõtmine ja uuele seisukohale viimine, 
sünnikpid üheltpoolt minimaalse ajakuluga, teiseltpoolt 
aga nii, et oleks tagatud tule maksimaalne mõjuvus. 

§6. Drilli edukuse põhialused. ; 

Kiirus üksikute tegevuste täitmisel saavutatakse pea
miselt reegllpRraste töövõtetega ja nende võtete täit
mise kätteharjutamisega.masinliku eksimatuseni. Närvi
line töötamine töötamiskiirust ei suurenda. Kui töövõte 
täidetakse veata, eksimatult, nii et vaja ei oleks hil
jem parandada tehtud tööd, siis saavutatakse isegi 
pealtnäha aeglasel töötamisel palju suurem üldine töö-
kiirua, kui palavikulise tõttamisega,korratu, halvasti 
täidetud ja tehtud tõÖ mitmekordset parandamist nõudva
te töövõtete juures. 

TÖÖvõtte eksimatu* masinlik täitmine on ainult süs
temaatilise, püsiva ja põhjaliku harjutamise vili. 

Võtete kirjelduste päheõpetamine, pikad sõnalised 
seletused ja läbirääkimised tehtud vigade parandamisel 
jne., viidavad ainult aega ja ei vii eesmärgile. Niipal
ju kül iganes võimalik, tuleb aega kasutada õpilaste 
eneste tegelikuks harjutamiseks, 

Iga tegevus tuleb alguses kätte õppida üksikute võ
tete kaupa. Kui ühte võtet juba laitmatult täidetakse, 
siis minna üle järgmise kätteharjutamisele. Kui kõik 
võtted on järjekorras kätte harjutatud, siis võidakse 
asuda terve tegevuse täitmisele võtete etteütlemise 
(taktilugemise) järele. Võtete etteütlemise tempot tu
leb järk-jargult kiirendada kuni tegevuse täitmiseks on 
saavutatud ette nähtud ligikaudne normaalkürus. Selle ja** 
reie võib lasta õpilasi tervet tegevust täita ilma võ-
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tete etteütlemata, hoolega jälgides, et ka siis igat võ
tet täidetaks puhtalt, kobamata, järgmist võtet selgesti 
eraldatult ning hoidutaks närvilikust tõttamisest. 

Iga terviktcgevuse ja iga võtte täitmise peab õpetaja 
õpilastele isiklikult täpsalt ette näitama. Selle juures 
tuleb otsekohe lühidalt juhtida tähelepanu sagedasti et
tetulevatele tõbtamisvigadele ja tagajärgedele valevõte-
te täitmisel. 

Sageli tuleb eeskirja tegovusekirjeldistes näidatud 
võtteid veol jagada osadeks, et õpilastele põhjalikumalt 
harjutada kätte liigutusi tegevusevõtte täitmisel, teata^ 
vate kuulipildujaosade haaramisel jne. 

Töötamisevigu parandada rahulikus käsklusetoonia.Esi-
mestel parandustel võte lihtsalt tunnustada valesti täi
detuks ("Pole õige!"), et õpilast ennast sundida meele 
tuletamata võtte Õiget täitmist. Kui see ei aita, võima
likult lühidalt, ühe või paari sõnaga ("PöiaU" - ''Vasak 
käsil" - "Lookadel üleval!" - "Pidur lahti!" jne.) juh
tida tähelepanu vea iseloomule. Kui ka seo ei aita, või 
kui võtte täitmisel kohe alguses tehakse palju vigu, 
võtte täitmine näidata õpilastele uuesti ajaviitmatult 
ette. 

II p e a t ü k k . 

RK-TOIMKONNA RIVILINE JA LAHINGUTEHNILINB VÄLJAÕPE. 

A. Rakendamata rk juures. 

§7. Rk-toimkonna koosseis ja jaotus. 

Üksiku rk toimkonna koosseisu kuuluvad normaalselt: 
kuu li pildu j aülem, 
slhtur, 
neli laskurnumbrlt: 1 - 4, 
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tagavaranumbrid: 5 - 6 ja 
hobusemees. 

%Aullpildujaülem juhib meeskonna tegevust kõikidel 
liikumistel, seisukohale asumisel, seisukoha parandami
sel ja kindlustamisel. Peale selle on tema kohuseks ala
line ja hoolas järelevalve kuulipilduja ning kõigi selle 
juure kuuluvate abinõude korrasoleku ja korrashoidmise 
järele. Rikete ja lasketakistuste ettetulemisel peab 
sihturit ja nr.1-st otsekohe isiklikult abistama, kui 
need ei suuda kõrvaldada mingisugusel põhjusel riket 
v81 takistust tarvilise kiirusega. 

Sihtur on relva vahetu käsitaja ning ajaline hoolda^ 
ja. Ta vastutab selle eest, et kuulipilduja mahavõtmine 
vankrilt ja käsitsi edasitoimetamine sünniks korrali
kult, ilma relva rikkumata. Seisukohale asumisel on ta 
kohuseks kuulipilduja õige ülesseadmine, laadimine, slh-
tipanek ja kätte juhatatud märkide tulistamine. Selle 
juures täidab ta täpsalt kõiki rühmaülema vSi kuulipil-
dujaülema poolt antavaid tulejuhtimise kiiake ja käsklu
si; tarbekorral, kui need käsud ja käsklused puuduvad 
või. hilinevad, juhib ning korrigeerib ta oma tuld ise
seisvalt. Peale selle on tema kohuseks kõigi ettetule
vate lasketakistuste kõrvaldamine, Õigeaegne veovaheta-
mine jahutusümbrikus, kuulipilduja Õlltamine ja puhas
tamine tulevahoaegadel ning tuletegevuse lõppemisel. Kuu
lipilduja käsitsi edasitoimetamisel on tema kanda opti
line sihik. 

Nr.l on sihturi vahetuks abiliseks kõigi ülal lootle-
tud tegevuste täitmisel. Kuulipilduja käsitsi edasitoi
metamisel on temal alati kaasas üks täidetud llndlkast 
selleks, et seisukohale asumisel oleks võimalik avada 
tuld silmapilkselt; ka on tema kanda kuulipilduja nurga-
mõõtja. 

Nr.2 toimetab kohale tagavaraosad ja veenõu ning hoo
litseb selle eest, et jahutusvett alati küllaldaselt 
oleks saadaval. Kui tulistamisel tuleb ette laaketakis-
tusi, mille kõrvaldamine sünnib luku või söötja vaheta
mise teel, seab ta välja vahetatud luku või söötja või
maluse korral viibimata korda. Kui välja vahetatud luku 
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v5i söötja kordaseadmine tuleseisukohal ei ole võimalik, 
hoolitseb ta nende kiirelt kampani relvuri katte toime
tamise eest, 

Nr.nr.3 ja' 4 on padrunitekandjad. Tarbekorral abista
vad nad kuulipildujaülemat vaatlemisel. 

TaRavaranumbrid 5 ja 6 hoolitsevad kuulipilduja pide
va laskemoonaga varustamise ning tühjaks saanud lintide 
täistopplmise eest. 

Hobusemees peab suutma hobust korralikult rakendada, 
tundma rakendlse ja veovahendi korrasolekut, mille eost 
täielist vastutust kannab (lisa nr.l) ja oskama juhtida 
rakendatud hobust kõige mitmekesisemal maastikul ja mit
mekesisemas olukorras. Ka peab"hobusemees teadma kuuli
pilduja ja varustuse veovahendile pakkimise korda ja 
mSistma laadida linte padrunitega. 

§8. Toimkonna varustus. 

Rk-toimkonda kuulub järgmine varustus: 
1) kuuliplldujaülcmal - püss *ja binokkel, 
2) sihturil - optiline sihik, 
3) nr.l-sel - Uks lindikast ja kuulip.nurgamoStja, 
4) nr.2-el - püss, tagavaraosado kott, tagavara-

raüd ja veenõu^ 
5) nr.3-cial - püss ja kaks lindikasti, 
6) järgnevatel numbritel oh igaühel püss ja kaks 

lindikasti. 
Nimetatud varustus on toimkonnal rakendamata kuuli

pildujale juures alati kaasas* 

$9. Toimkonna rivlstusod* 

Toimkonna rivistused rakendamata rk juures on - toim
kond joonel ja kolonnis. Joonele koguneb toimkond alati 
ühte viirgu, kuna kolonni koostatud kuulipildujaga - ai
nult kahekaupa. Kolonni lahutatud kuulipildujaga ja rüh
ma koosseisu asub toimkond ühekaupa. Kallaletungil lii
gub ja teotseb toimkond laialipaisatud rivistuses, mil
lel ei ole kindlat kuju ja kus iga s5dur valib endale * 
koha ülesande kohaselt, mis tal on täita kuulipilduja 
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juures teotsemisel. Vastavalt eelnimetatud ülesannetele 
v5i maastiku ja olukorra tingimustele, kujuneb toim
konna rivistus trobikonnaks, milles^numbrid paigune-
vad kuulipilduja järele hajutatult sügavusse. 

§10. Toimkond joonel. 

Lahku lastud vSl laiali paisatud toimkonna kogumi
seks annab kuulipildujaülem vajaduse järgi signaali 
ehk leppemärgi, asub ise vajalikule kohale, näoga sin
napoole, kuhu peab olema pööratud toimkonna rinne ja 
annab käskluse: 

"Toimkond, joonele - kogu!" 
Khulipildujaülemast 5 sammu vasakule asuvad slhtur 

ja nr.l (sihturi juhtimisel) kuulipildujaga nii, et 
nr.l asuks paremal, hoides kuulipildujat hännast vasa
ku käega, kuna sihtur asuks nr.1-st vasakule, hoides 
kuulipildujat hännast parema käega ja jääksid seisma 
kuulipildujaülema poolt ette nähtud suunas. Sihturist 
vasakule kahe käe ulatusel (sihturi ja nr.2-se sees
poolsed käed vastamisi) asub nr.2, kellest vasakule ha
rilikkudele intervallidele asuvad järgnevad numbrid. 
Toimkond joondub sihturi järgi (joon.nr.l). 

o o o o o (D o . 

Joon.nr.l. 
Toimkond Joonal. 

$11. Toimkond kolonnis. 

Kolonni kogumiseks pärast vajalikku signaali vSi lep-
pemärki kuulipildujaülem annab käskluse: 

"Toimkond, kolonni - kogu!" 
Käsklus antud, jääb kuulipildujaülem seisma näoga ka

vatsetava liikumisesuuna poole* Kuulipildujaülema selja
taha 5 sammu kaugusele asuvad slhtur ja nr.l kuulipildu
jaga (sihturi juhtimisel), hoides kuulipildujat nagu 
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joonele kogunemiselgi ja joonduvad nii, et kuulipilduja-
ülem asuks intervalli keskkohal. Sihturi seljataha asub 
nr*3 pool samm kuulipilduja tSukesuurendajast tahapoo
le ja nr.l-se seljataha asub nr.2,joondudes nr.3-ga väl
jasirutatud käo ulatusel, nii et kuulipilduja tõukesuu-
rendaja asuks intervalli keskkohal. Järgnevad numbrid 
asuvad nr.2-se ja nr.3-da seljataha,- paarisarvulised 
numbrid parempoolses kolonnis ja paarituarvulised - va
sakpoolses, joondudes distantsidel ja intervallidel väl
jasirutatud käte ulatusel (joon.nr.2). 

§12. Pöörded paigal Ja liikumisel* 

Pööre täidetakse käskluse järgi: 
so i]J oi 1) "parem - pool (e)!" 

2) "Vasak - pool (e)!" 
os oa Pöörded täidetakse J.E.§79 kohaselt 

peale sihturi ja nr.l, kelle juures teos-
o? OA tuvad pöörded järgmiselt: paremale poole 

pööramisel astub slhtur parema jalaga 
Qg sammu paremale ette, pöörates Ühtlasi näo

ga paremale ja tuues teise takti ajal jär° 
sult vasaku jala parema jala juure. Nr.l 

Joon.nr.2. teostab pöörde astudes vasaku jalaga sam-
Toimkond kolon- mu tagasi ja pöörates paremale, tuues 

nis. teise takti ajal parema jala vasakule 
järsult juure. Vasakule poole pööramisel 

astub sihtur parema jalaga sammu tagasi, pöörates ühtla
si vasakule, kuna nr.l samal ajal astub vasaku jalaga 
sammu edasi pöörates vasakule. Teise takti ajal sihtur 
toob juure vasaku- ja nr.l parema jala. Liikumisel teos
tub pööre sihturi ja nr.l-se juures kaarkälguga vasta
vasse suunda. 

§13. Püsside hakltamine. 

Püssid hakitakse käskluse järgi: 
"Püssid - hakkij" 

Toimkond ehitab ainult ühe haki nr.3 ja nr.4 vahoko-
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hale* Tiibadelt antakse püssid täitekäskluse järgi hak-
klpanemiseks käest-kätto. 

Käskluse järgi: 
"Kuulipilduja - maha!" 

asetatakse kuulipilduja hännaga vastu maad; Ühtlasi ase
tavad numbrid selle käskluse järgi maha kõik kuulipildu
ja juure kuuluva varustuse: llndikastid üks Ühele- ja 
teine teisele poole kandjast, nr.2 - tagavaravintraua 
paremale ja veenõu vasakule poole maha. K8ik varustus 
joondatakse välja parema tiiva poole kuulipilduja hänna 
otsaga ühetasa. 

Käskluse järgi: 
"Paunad - maha!" 

v5etakso seljapaunad seljast ja asetatakse oma ette ma
ha saapaninadega ühele joonele, ühtlasi asetatakse maha 
selle käskluse järgi ka seljaskantav kuulipildujavarus-
tus, nagu tagavaraosadekott, nurjgam88tja jne., korral
dades viimased paunade peale. 

Püssid vBetakse hakist käskluse järgi: 
"Püssid!" 

Kuulipilduja asetatakse veovalmis ning varustus v8e-
takse kätte käskluse järgi: 

"Kuulipilduja!" 

§14. Kuulipilduja edasitoimetamine ratastel. 

Käsitsi ratastel vedamiseks seatakse kuulipilduja 
käskluse järgi: 

"Ratastel veovalmis!" 
Kui kuulipilduja oli pandud jalgadele, voetakse ta 

veovalmis järgmiste vStetega: 
I võte: Nr.l vabastab aluslaua piduri, slhtur tõmbab 

aluslaua äärmisse tahaseisu ja annab hoobade ja tSsto-
kruvi abil maksimaalse t8ste (kuklale kõige madalama 
asetiso)., 

II v8te: Sihtur ja nr.l haaravad hännakaared ja rat
tad nagu jalgadele tõmbamisel, jalapoiad toetatakse alu-
sojalgade vastu eestpoolt ja kuulipilduja lastakse su
juvalt ratastele. 



- 10 -

III v5te: Kaed asetatakse alusojalgade ja hännakaar-
te külge nagu jalgade laiallasotamisel to&valmis, sead
mise juures; jalad klapitakse kokku ja juhitakap pesa
desse. 

Kui töõvalmis kuulipilduja oli ratastel, siis täide
takse ainult v8te nr.l. 

Vedajad vahetavad kaed puhkamiseks käskluse järgi: 
"Omavahel vahetal" 

Hhi vedajad väsinud vahetatakse sihtur nr.2-ga ja 
nr.l nr.3-ga ümber käskluse peale: 

"Numbrid vaheta!" 
Selle käskluse peale nr.2 ja nr.3 annavad vedajate 

käte vabastamise otstarbel Üleliigse varustuse järgmis
tele numbritele üle ja asuvad kuulipildujat vedama. Va
banenud vedajad asuvad toimkonna lSppu ja võtavad oma 
kätte varustuse, mis vahetajad andsid ära käte vabasta
miseks. See vahetus täidetakse alati liikudes. 

Märkus: Rk-toimkonna moondamise otstarbel v5ib kuuli-
pildujaülem lasta kuulipildujat vedada ka 
ühel mehel. Sellejuures liigub toimkond ühe
kaupa kolonnis v5i trobikonnas. 

§15. Kuulipilduja edasitoimetamine lahutatult kandes. 

Pehmel maapinnal (sügav tuisklilv, soo, pehme künd 
jne.) on kuulipilduja ratastel vedamine tihti raskem 
kui kandmine. 

Mitmesuguste kandeviiside hulgas, pikemat aega lii
kumisel, on kõige otstarbekohasem lilkumiseviis kuuli
pildujaga niisugune, kus kuulipilduja kere on eraldatud 
alusest ja kus sihtur kannab seljas keret ja nr.l samu
ti alust. 

Kandmiseks eraldatakse kuulipilduja kere alusest käsk
luse järgi: 

"Kandmiseks lahutai" 
Kere eraldamine alusest sünnib ratastelasuva kuuli

pilduja juures järgmiste.võtetega: 
I võte: Nr.l vabastab aluslauapiduri ja sihtur lük-

kab aluslaua silma järgi horisontaalseks. 
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II võte: Nr.l keerab välja aluse ja kere ühenduspoldi, 
kuna sihtur tõmbab välja tõstemehhanismi ühenduspoldi 
(vabaneb kere). 

III võte: Sihtur haarab kere sel]ga (tõukesuurendaja 
ettepoole); nr.l asetab kere ühenduspoldi oma pessa ja 
kinnitab mutriga. 

IV võte: Nr.l vabastab hännaluku, haarab ristamisi 
kätega hännast (parema käega vasakpoolsest hännakaarest 
ja vasakuga - parempoolsest); nr.2 haarab samal ajal ra
tastest ja tõstab nr.1-le aluse selga (alus asub kand
jal niiviisi seljas, et kandja pea oleks hännakaarte va
helt läbi ja händ oleks alla murtud). 

Ratastele asetamine sünnib vastupidises järjekorras 
järgmiste võtetega: 

I võte: Nr.l paigutab nr*2 kaasabil aluse ratastele ja 
kinnitab hänna lukuga. 

II võte: Nr.l vabastab keret ja a3gst ühendava poldi alu-
sest, kuna sihtur paigutab kere alusele. 

III võte: Nr.l juhib ühenduspoldi oma peasa ja kinni
tab mutriga, kuna sihtur samal ajal paigutab tõstemehha
nismi poldi oma kohale. 

IV võte: Nr.l vabastab aluslauapiduri, sihtur tõmbab 
aluse äärmisse tahaseisu ja annab hoobade ja tõstekruvi 
abil maksimaalse tõste. 

Märkus: Viimane võte täidetakse sel juhul, kui edasi
liikumine sünnib ratastel. Kui on tarvidus 
kuulipildujat samale kohale tõSvalmis seada, 
jääb viimane võte täitmata. 
Sihturit vahetab kandmisel nr.2, ja nr.1-st 
nr.3. Aluse aitab nr.3-le selga nr.2 enne sih-
turi vahetamist. 

§16. Kuulipilduja edasitoimetamine kolmekaupa kandes. 

Ratastelasuva kuulipilduja kolmekaupa kandmiseks 
antakse käsklus: 

"Kolmekaupa - kandes!" 
Käskluse peale haarab sihtur hännast parema käega, 

nr.l - vasaku käega parempoolsest rattast (arvatud lii-
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kumise suunast) ja kolmandaks kandjaks asub nr.2, haa
rates parema käega vasakpoolsest rattast; käe vabasta
miseks annab nr.2 sihturile üle veenSu. Selle järele 
kandjad tõstavad ühekorraga kuulipilduja maast Üles. 

Seda käsklust vSib täita ka liikumisel ratastelvee-
tava kuulipilduja juures otsekohe, seisma jäämata, 
käskluse peale: 

"Kolmekaupa - kandesl" 
Käsklus täidetakse järgmiste vStetega: 
I vSte: Nr.2 astub kiirendatud samnuga vasakule poo

le Kuulipilduja kõrvale ja haarab parema käega vasak
poolsest rattast, andes voonSu sihturile üle. 

II v8te: Nr.l vabastab käe hännast ja haarab vasaku 
käega parempoolsest rattast. 

III võte: Nr.l ja nr.2 tõstavad üheaegselt rattad 
maast üles 

Käte väsides, mis tuleb eriti ratastest kandjate juu
res kiiresti ilmsiks, vahetavad viimased omavahel kohad 
ja seega käed kuulipildujaülema käskluse järgi: 

^Omavahel - vaheta!" 
Kä'skluše peale asetatakse kuulipilduja maha, kandjad 

-vahetavad kohad, kuna sihtur vahetab käe. 
Kui kandjad numbrid on väsinud, vahetavad neid järg

mised kolm numbrit? kusjuures nr.3 vahetab sihturi, nr. 
4 - nr.l-se ja nr.5 - nr.2-se. 

Käskluse peale "numbrid vaheta" asetatakse kuulipil
duja maha; vahetajad numbrid annavad üle enda ühes käes 
kantava varustuse vabanenud numbritele, haaravad kuuli
pildujast kinni ja tõstavad ta edasiliikumiseks maast 
üles. 

Kui käsklus numbrite, vahetamiseks anti liikumisel, 
järgneb edasiliikumine ilma sellekohase käskluseta. 

Märkus: Võtted omavahel vahetamisel selle kandmise-
* viisi juures liikumisel sündigu niivõrt kii
relt, et ei saaks takistatud edasiliikumine. 

§17. Kuulipilduja edasitoimetamine roomates. 

Kuulipilduja edasitoimetamiseks ja samuti tegevate 
numbrite edasiliikumiseks roomates antakse käsklus: 
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"Roomates!" 
Selle käskluse peale vabastab nr.l käe hännast, kuna 

sihtur pSSrab kuulipilduja otsa liikumisessunda ja seab 
aluslaua silma järgi horisontaalseks. 

Mõlemad (sihtur ja nr.l) asuvad lamadesasendisse ka
hele poole kuulipildujat (sihtur vasakule ja nr.l pare
male) nii, et nad sisemiste kätega tagantpoolt ulatak
sid haarata hända. Roomamisel tõugatakse kuulipilduja 
sirge käe ulatusel ette, mille järele tõukajad ise roo
mavad endisesse asendisse kuulipilduja kõrvale, jne. 
Numbrite vahetamisel sihtur ja nr.l jätavad kuulipildu
ja paigale, kuna ise roomavad kuulipildujast veidi maad 
eemale, et vabastada ruumi kuulipilduja kõrval järgmis
tele numbritele. Järgmised kaks numbrit roomavad kuuli
pilduja juure ja asuvad järjekorras sihturi ja nr.l ko
hale, ning roomamine jätkub käskluseta. Kui roomamise
le järgneb kuulipilduja tõövalmisseadmlne, asuvad sihtur 
ja nr.l kuulipilduja juure. 

§18. Muud edasitoimetamise viisid. 

Muudest edasitoimetamise viisidest on veel kandmine 
kahekaupa ja noljakaupa. 

Kahekaupa kandmist alustavad sihtur ja nr.l käskluse 
järgi: 

"Kahekaupa - kandes!" 
Käskluse peale sihtur ja nr.l haaravad sisemiste kä

tega ratastest ja valimistega - hännakaartest, tõstavad 
kuulipilduja maast üles ja liiguvad edasi. 

Numbrite vahetamist selle kandmisoviisl juure ei teos 
tata. 

Neljakaupa kandmiseks antakse kaskias: 
Neljakaupa - kandevalmis!" 

Käskluse peale asuvad sihtur ja kolm esimest numbrit 
kuulipilduja juure ja asetavad kuulipilduja neljakaupa 
kandevalmis järgmiste võtetega: 

I võte: Nr.l vabastab aluslauaplduri ja lükkab alus-
laua silma järgi horisontaalseks. 
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II v%te: Nr.l vabastab hänna luka ja paigutab ühes 
sihtur^ga kuulipilduja jalad(kumbki omapoolse) tugi-
poltide alla. 

III vSte: Nr.2 ja nr!3 haaravad ratastest, sihtur ja 
nr.l jalgadest ja tõstavad kuulipilduja maast üle3* 

IV v5te: Sihtur ja nr.l murravad hä'nna kuulipilduja 
alt läbi, kuna nr.2 ja nr.3 püüavad selle kinni ning, 
asuvad kandma kuulipildujat viimasest. Sihtur ja nr.l 
kannavad jalgadest, liikudes ise ees. 

Omavahel vahetamiseks asetatakse kuulipilduja maha, 
kusjuures vahetuvad ees- ja jarelliikujad, kumbki paar 
ainult omavahel. Uute kandjate poolt ei teostata nime
tatud kandoviisi juures vahetust* 

Nimetatud kandeviis on kõige otstarbekohasem kasutada 
veest läbiminekul, kus on tarvidus t5sta kuulipildujat 
üles Sigadele v8i väljasirutatud kätele. Võtted täide
takse käskluse peale: 

"Kuulipilduja õlgadele^" vSi 
"Kuulipilduja üles kHtelel" 

Samaselt, s.t. pööratud hRnnaga vSib kuulipildujat 
kAnda ka kahe mehega, kusjuures sihtur kannab jalgadest 
eeo ja nr.l hännast järel, Muidugi peab pöörama sel ju
hul kuulipilduja aluslauapöorikul äärmisse seisu, vas
tasel korral jKab kuulipilduja esiots kandmisel ette. 
Ratastele tagasipaigutamine sünnib vastupidises järje
korras. 

§19, Toimkonna paiskumine trobikonda. 

TÜle avamiseks kallaletungi piirkonda jSudmlsei v5i . 
sattudes tabava pikitule alla, paiskub toimkond trobi
konda. Trobikonnas on igal numbril vabadus valida k5ige 
parem koht maastikul kohanemiseks, arvestades ainult 
seda, et ei jookseks ise kuulipildujast mööda ja et 
viibiks ise kuulipildujale küllaldases lähiduses, et 
oleks vSimalik tarviduse korral oma ülesande takistama
ta tSitmine. Paiskumiseks antakse kHsklus: 

"Trobikondai" 
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Käskluse peale paiskub toimkond laiali joonisel nr.3 
näidatud korras. 

Kuulipildujaülem hüppab niisugusele kohale, kus oleks 
võimalik kuulipildujat enam-vähem korralikult varjata* 
Kuulipildujaülema järgi toimetavad sihtur ja nr.l varje 
taha ka kuulipilduja. Samal ajal ka teised numbrid v8ta^ 
vad sisse varjatud kohad. Nr.2 valib endale varje volma- ' 
likult kuulipilduja lähedale, et tuletegevuses Üle anda 
sihturile tarviduse korral kuulipilduja tagayaraosi vii
vitamata. Nr.3 peab arvestama alati korralikke vaatlus-
voimalusi lahinguväljal, millest välja minnes valib 
ka endale koha. Nr.nr.4^5 ja 6 asuvad varjatud kohtadele, 
moodustades aheliku numbrite järjekorras tahapoole laske
moona vankri suunas. Nimetatud numbrid laevad ühtlasi 
vankri juures linte ja toimetavad neid moodustatud ahelik
ku mõõda kuulipilduja juure (joon+nr*3). 

. Trobikonda paiskunud toim-
^ ic*-* kõnd koguneb kuulipilduja juu-

03 ^ re käskluse järgi: 
^ ^- "Toimkond kuulipilduja järe-
** le kolonni - marss!" (marss-

marssi). Edasiliikumine sünnib 
,käskluse järgi: 

"Kuulipilduja edasi - marss!" 
(marss-marss!) 

04 Kui on tarvidus hoida mees
konda ühekaupa kolonnis, antak
se käsklus: 

"Kuulipilduja ühekaupa edasi 
03 ** marsst" (marss-marss!) 

O* 

Joon.nr.3t 
Rk-toimkond trobikonnas. 

http://Joon.nr.3t
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§20. Kuulipilduja asetamine seisukohale ja seadmine 
ratastel töövalmis. 

Ratastel käsitsi edasitoimetatav kuulipilduja viiakse 
laskekohale ja seatakse töövalmis järgmiselt: 

Kohalevilmiseks antakse käsklus: 
"Sellevõi selle eseme juure! (v51 minu juure), 
Sinna voi sinna laskmiseks!"(umbkaudselt, nagu otse, 

poolparemale, vasakule jne., voi lihtsalt umbkaudselt las^ 
kesuunda käega näidates, nähtavat eset nimetades jne.) 

"Jookstes! (või roomates) 
- KbhaleiU 
Esimesed kaks käsklust võidakse ka asendada vabalts5-

nastatud kasuga, mis aga peab olema võimalikult lühike. 
Viimased kaks käsklust võidakse asenada leppemärkidega. 

Käskluse voi leppemärgi järgi viivad sihtur ja nr.l. 
kuulipilduja enese järel vedades voi enese ees tõugates 
(roomamisel) näidatud kohale, asetavad ta võimalikult 
horisontaalsele pinnale ja pööravad kuulipilduja hänna nii, 
et kuulipilduja jääks nõutavasse laskesuunda. Sihtur asub 
kuulipilduja taha, nr.l kuulipildujast paremale, söötjast 
veidi tahapoole, nii et ta töötamisel vSlks juhtida linti 
vabalt söötjasse. 

Ehi kuulipilduja alus on jalgadeta v5i kui olukorra 
kohaselt laskmine jalgadelt ei ole võimalik, antakse käsk
lus: 

"Ratastel töövalmis!" 
Nr.l Vabastab aluslauapiduri, sihtur lükkab, kuulipil

dujat käepidemest hoides, aluslaua horisontaalseisu, mil
les see piduriga kinnitatakse. Selle järele annab sihtur 
kuulipildujale niisuguse seisu, et vintraud jääks ligi
kaudu paralleelseks eeloleva laskevälja pinnaga vöi oleks 
ligikaudu suunitud marki, mlllo pihta kavatsetakse avada 
tuld. 

Kui kohal, kuhu kuulipilduja asetati, maapind ei ole 
täiesti horisontaalne, tuleb Ühe voi teise ratta kerge 
sissekaevumisega kuulipildujale anda niisugune sois, et 
sihik ei jääks silmaga äratuntavalt längu. Juhtudel, kui 
seda nõuet täiesti vSimata täita (seisukohad mäeveergudel), 
teatab sihtur kuulipildujaülemale aluse längujäämisest: 
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"parem (vasak) ratas kõrgemal....cm!" 
Kui eelseisev tuletegevus n8uab erilist täpsust sihtl-

panekuks või kui laiuti külvatud tulega on vaja katta pi
kemaid mKpgirindeid, tuleb aluslaua pöörik ühe vSi teise 
ratta või hänna sissekaevumisega seada täpsalt horison
taalseks. Pööriku horisontaalsust kontrollitakse alali
selt aluslaua küljes oleva voeloe abil või kui see puu
dab, pöörikule asetatava käsi-veeloega. Viimasel juhul 
pööriku horisontaalseisu kontrollida kahes vastastikku 
perpendikulaarses suunas (raua ja ühendustelje suunad). 
Pööriku horisontaalsust võib kontrollida ka nurgamõõtja-
loe abil. Selleks loekaarele ja loemikromtetrile anda 
O-seisud ja tSstemehhanismi kruviga vintrauale anda tõs-
te 0. Pöörik on horisontaalne, kui kuulipilduja pöörami
sel loe 0 jääb paigale. 

Pööriku loodiseadmlseks antakse käsklus: 
"Alused loodi!" 

Kui tuletegevuse ettevalmistamiseks on küllalt aega, 
kaevatakse mõlemad rattad aluse võnkumiste sumbutamlseks 
rummudest saadik maa sisse. Kui vaja, kaevatakse vasta
valt sisse ka händ. 

Rataste sissekaevamiseks antakse käsklus: 
"Rattad maasse!" 

Jalgadeta kuulipilduja kindlamaks ülesseadmiseks on 
mõnes olukorras võimalik tarvitada n.n. "T" platvormi, 
"T" taolist paksu puualust (joon*nr.4). Soe alus kaeva
takse terves oma paksuses horisontaalselt maa sisse, 
lahtikaevatud muld tambitakse ümber kinni. Kuulipilduja 
asetamiseks "T" platvormile antakse käsklus^ 

"Platvormile!" 

§21. Kuulipilduja asetamine seisuko-
le ja seadmine jala^adel töövalmis. 

Seisukohale viimiseks annab kuulipildu 
jaülem käskluse, nagu tähendatud 520. 
Kui kuulipilduja on jalgadega ja kui olu
kord võimaldab, seatakse see alati jalga
dele töövalmis. Selleks antakse käsklus: 

"jalgadele - töövalmis!" 
Joon.nr.4. 

^ 
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Selle käskluse täidavad sihtur ja nr.l järgmiste võte
tega: 

I võte: Asuda algseisu, sihtur vasakule, nr.l parema
le. Sisemiste kätega haarata hännakaared ga händ niipal
ju maast lahti tõsta, et oleks hõlbus tõmmata jalgu pesa
dest välja; välimiste kätega haarata jalad tihedalt jala-
käppade juurest. 

II võte: Tõmmata jalad pesadest välja ja asetada üht
laselt laiali. Siinjuures sihtur paigutab endapoolse ja
la, nõutavasse pessa (jalgu tõmmata mitte viimase võimalu
seni laiali) ja teatab sellest nr.1-le: 

"Kolmas pesal" - "Neljas pesa!" jne. 
(Esimeseks pesaks loetakse see, kus asub jalg otsaga siia, 
kui ta on paigutatud hännakaare kõrvale). 

III võte: Vahetada käte asukohad. Välimiste kätega 
haarata rattad, sisemiste kätega hännakaared ja suruda 
händ maha. Jalapölad toetada vastu kuulipilduja jalgu. 

IV võte: Järsu tõmbega tõmmata kuulipilduja jalgadele. 
V võte: Vabastada aluslauapidur, lükata aluslaud hori

sontaal seisu . 
Aiuse silmajärgi horisontaalseks seadmine ja täppis väl-

jaloodimine sünnivad analoogiliselt vastavatele tegevus
tele ratastel töövalmis seadmise juures. 

Ka jalad võib aluse võnkumiste sumbutamiseks sügavasti 
maasse kaevata ja tampida nende ümber muld kinni. Selleks 
antakse käsklus: 

"Jalad Inaasse!" 
Märkus: Jalgadel töövalmis seatud kuulipilduja juures 

jäävad sihtur ja nr.l asendisse, mis võimaldab 
neile korralikku töötamist ja varjumist, väl
tides asendist olenevaid ja töötamist takista
vaid vigu. 

§22. Kuulipilduja laske seisukoha vahetamine. 

Uuele laskeselsukohale minekuks kuulipildujaülem an
nab käsklused: 

"Kuulipilduja tühjenda*" 
Nimetab edasitoimetamisevüsi ("Ratastel veovalmis!" -
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"Kandmiseks - lahuta!" jne.). 
"Hüpe (niimitme kaupa) minu järele uuel# seisukohale * 

märas-marssi" (marssi). 
Käsklus antud, kuulipildujaülem ja temaga kaasas nr.3 

(vaatleja) jooksevad (liiguvad) ees uuele seisukohale* 
Uuele seisukohale jõudes teeb kuulipildujaülem kiire luu
re seisukoha kohta ja määrab ära kuulipilduja asukoha* 
Nr.3 valmistab ratastele või jalgadele esialgsed pesad, 
või kül see pole tarvilik, abistab kuulipildujaülemat 
vaatlemisel. Kui kuulipildujale uus täppis asukoht lei
tud, alustab kuulipildujaülem otsekohe laskeandmete ko
gumist. 

Kui sihtur ja nr.l on jõudnud panna kuulipilduja va
nal seisukohal hüppevalmis, alustavad nad järelelilku-
mist varjeid mööda, kust läks ees kuuliplldujaülemgi. 
Kuulipilduja järeleviimine sünnib sihturi juhtimisel ja 
vastutusel. Kui sihtur ja nr.L on jõudnud uue seisukoha 
lähidusse, hüppavad nad varje taha, kuhu on määratud 
kuulipilduja seisukoht ja roomaüea,kuulipildujat enda 
ees tõugates, asetavad selle kuuiiplldujaülema poolt 
näidatud kohale. Et sihturlle ja nr.l-le juba eemalt 
oleks näha kuulipilduja asetamiseks täppis seisukoht, 
selleks kuulipildujaülem lamades sirutab välja parema 
käe, mille ulatusega määrab ära vasaku ratta (jala) asu
koha. 

Nr.2 kannab hoolt selle eest, et ta oleks tagavara
osadega kohal selleks ajaks, kui tuli avaneb kuulipildu
jast uuelt seisukohalt. 

Koik tagavaranumbrld on kohustatud kokku korjama va
nalt seisukohalt kõik llndikastid ja hoolitsema selle 
eest, et uuelt seisukohalt tuletegevuse jätkamiseks 
oleks küllaldaselt padruneid, selleks valivad na& lähe
ma ja varjatuma liikumisetee, kust jätkavad.laskemoona 
ja varustuse kuulipilduja juure toimetamist. 

Kuulipildujavanker^ liigub kuulipilduja seisukohale 
võimalikult ligemale, et vältida viivitamist padrunite* 
juuretoimetamisel. 
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§23. Kuulipilduja asetamine paatkelgule ja edasitoi-
tamine viimasel. 

Kui lumekate niivõrt sügav, et kuulipilduja ülessead
mine töövalmis, kas jalgadele või ratastele, on märksa 
raskendatud (tihti võimatu), asetatakse ta paatkelgule. 

Paatkelgule asetatud kuulipilduja on alati töövalmis, 
samuti valmis ka edasitoimetamiseks. 

Paatkelgule, millel asub kuulipilduja, paigutatakse 
peale kuulipilduja veel üks lindikast ja veenõu, kuna 
teisele kelgule, mis kuulub samale toimkonnale, aseta
takse 8 llndikasti ja tagavararaud. 

Kuulipilduja ja varustus asetatakse paatkelgule sel
leks otstarbeks valmistatud pesadesse. Paatkelku, mil
lel asub kuulipilduja, veavad alaliselt sihtur, nr.l 
ja nr.2, kuna nr.5 neid abistab kuulipildujaülema kor
raldusel. 

Kui toimkonnale on antud vHlja suusad, liigub ta eda
si suuskadel. 

Töövalmis seatud kuulipilduja juures sihtur ja nr.l _ 
vabastavad jalad suuskadelt, kuna teised numbrid teevad 
seda kuulipildujaülema korraldusel. 

B. Rakendatud rk juures. 

§24. Toimkonna varustus. 

Peale toimkonna varustuse, mis kuulub rakendamata 
kuulipilduja juure, on toimkonnal rakendatud kuulipil
duja juures veel järgmine varustus: 

1) üks lindilaadimise masin, 
2) kaka sapöörilabidat, 
5) üksteistkümmend llndikasti, 
4) üks kirka, 
5) üks kirves, 
6) ölikann v3i 31in8u ja 
7) talvel glitseriininõu. 
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Kui on tarvidus kaasa vgtta kuulipilduja vahetamisel 
labidaid ,kirkat või kirvest,siis numbrid võtavad neid 
kuulipildujaülema määran isel. 

Kokku on kuulipildujavankril padruneid 20 kasti, s.o. 
5000 padrunit (üks tuleüksus). 

§26. Toimkonna rivistused. 

Rakendatud rk juures on toimkonna rivistuseks ainult 
kolonn, kus toimkond koguneb liikumiseks vankri (ree) 
järele. Kui tingitult halbadest teeoludest,kuulipildu
jat ähvardab ümberminek, asenob toimkond vankri (ree) 
kõrvale, et tarviduse korral takistada ümberminekut. 

§26. Toimkond kolonnis. 

Kolonni kogumiseks annab kuulipildujaülem käskluse: 
"Toimkond!, kolonni - kogu!" 
Käsklus antud, jääb kuulipildujaülem seisma näoga 

kavatsetava liikumisesuuna poole. 
Käskluse järele juhib hobusemees hobuse veovahendi

ga kuulipildujaülema seljataha nii, et hobuse pea jääks 
kuulipildujaülemast viie sammu kaugusele. 

Vankri (ree) järele koguneb toimkond kolonni alati 
kahekaupa. Kolonni kogumisel on.hobusemees alati veova
hendi k8rval paremal pool: vankri juures - paremal esi
mese ratta kohal ja ree juures - paremal reepea joonel. 

Edasiliikumiseks kuulipildujaülem annab käskluse: 
"Toimkond, sammu - marss!" või 
"Toimkond, traavi - marssi" 
Liikumisel hobusemees istub vaovahendil. Ta tuleb 

sealt maha kuulipildujaülema korraldusel (halva tee pu
hul) ja liigub siis veovahendi kõrval sel kohal, kus ta 
asus kogunemisel (joon.nr.5). 
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§27 
vai. 

Toimkond kuulipilduja k8r-

^) /)o^iA!tvnee* 

Tihti, välja minnes tee- ja maas*-
tikuoludest, on tarvilik abistada 
hobust inimjSuga (kraave ületades, 
järsul mäel üles voi alla liikudes 
jne.)* Hobuse abistajaks on alati 
klp.toimkond, kes tarviduse korral 
tgukab v3i kinnihoidmisega pidurdab 
vankrit hobusele pealesurumast. 
Toimkonna paigunemine abistamiseval-
mis sünnib käskluse järgi: 

"Toimkond kuulipilduja kõrvale -
marssi" (marss-marssi), v8i kui toim

kond oli rivitult, siis -
- "Kuulipilduja kõrvale - kogul" 
Käskluse peale toimkond asub kahelepoole vankrit järg* 

taiselt: sihtur ja nr.l jäävad mõlemad vasakule vankri 
tagumise nurga juure, kuna teised numbrid asuvad kahele
poole vankrit kahekaupa rivistuee kohaselt (joon.nr.6). 

Nii on toimkond valmis abistama hobust 
, ja pidurdama vankri ümberminekut. 

Joon.nr.5. 
Toimkond kolonnis. 

9 OH" 

4 0 

A 
§28. Kuulipilduja asetamine vankrile. 

i 
lo 
0 2 
JO 4 
O d 

asetatakse vankrile käsk-Kuuiipilduj a 
luse järgi: 

"Kuulipilduja - vankrile!" 
Käskluse järele sihtur ja nr.l veavad 

või kannavad kuulipilduja vankri juure, 
tõstavad selle vankri tagumise otsa juu
res Üles ja paigutavad nii, et ta hänna
ga toetuks vankri servale, kuna raskus la
suks veel kandjatel. Samal ajal hobuse

mees hüppab vankrile ja haarab hännast kinni. Sihtur ja 
nr.l hoiavad ratastest, et Iküullpilduja ei kukuks maha. 
Sihtur ja nr.l ratastest ja hobusemees hännast hoides 
tgstav&d Ühekorraga kuulipilduja oma kohale. Et kuuli-

Joon.nr .6. 
Toimkond kuu-
lip.kõrval. 
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pilduja liikumisel vankrilt maha ei kukuks, kinnitatak
se ta rihmakestega, vastavalt aluse tüübile, mille peal 
kuulipildujat veetakse (v.lisa nr.3). 

§29. Kuulipilduja varustuse normaalne paigutus vank
ril. 

Kuulipildujaülema käskluse peale, mille järele aseta
takse kuulipilduja vankrile, paigutavad numbrid oma käes 
kantava varustuse vankrile määratud kohtadele. Lindikas-
tid asetatakse püsti Üksteise kõrvale vankrikasti ette
otsa. Et nad liikumisel ei põruks ümber ega läheks sega
mini, selleks topitakse vankrikasti (redelite) äärta 
ja llndikastide vahe põhuga kinni. Muud abinõud, nagu 
tagavaravintraud, veenõu, kirved, labidad jne., aseta
takse vankrikasti tagumisesse ossa klp.vedamise aluse 
alla. Tagavaravintraud, veenõu ja lindlkastid, mis toim
kond võtab kaasa kuulipilduja vabastamisel vankrilt, pea
vad olema kergesti katte haaratavad; selleks paigutatak
se eelnimetatud varustus, mis esmajärguliselt tuleb kät
tevõtmisele, eraldi muust varustusest ja pealepoole. 
Keelatud on vankrile pakkida optilisi riistu, mis võivad 
puruneda loksumise ja muu varustusest muljumise tagajär
jel. 

§30. Kuulipilduja mahavõtmine vankrilt. 

Kuulipilduja mahavõtmiseks vankrilt kuulipildujaülem 
jätab toimkonna seisma ja annab käskluse: 

"Kuulipilduja - vabaks:" 
Käskluse peale asub toimkond harilikus korras vankri 

kõrvale. Slhtur ja nr.l jäävad vankri tagumise otsa juu
re, päästavad rihmad lahti (kumbgi oma poolel), kuna ho
busemees päästab lahti hännakinnituse. Kui hobusemees 
käib kõrval, hüppab ta hännakinnituse lahtipäästmiseks 
vankrile. Selle järele haaravad sihtur ja nr.l sisemiste 
kätega ratastest ja välimiste kätega hännakaartest ja 
tõmbavad kuulipilduja vankrilt maha. Samal ajal hobuse
mees kergitab kuulipildujat hännast, et see mahatõmbami-
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sel ei hakkaks kuskile kinni. Teised numbrid v3tavad 
kuulipilduja vankrilt vabastamisel meeskonna juure 
kuuluva varustuse ja asuvad vastavalt käsklusele oma 
kohtadele kuulipilduja järele. 

Kui kuulipildujaülem oma käskluses ei nimetanud ku
hu kuulipildujaga asuda pärast vabaksvStmist ("Vasaku
le - vabaks!", "Paremale - vabaks!" jne.) asetatakse 
ta vankri järele maha. 

Enne kui toimkond hakkab liikuma, kuulipildujat kä
sitsi edasitoimetades, teeb kuulipildujaülem korral

duse hobuse ja veovahendi ärapaigutamiseks v8i selle 
j Hreleliikumi seks. 

§51. Kuulipilduja mahavõtmine vankrilt ühes suunamuutmisena. *" ——-—-—-—----—-—--——---—-—---— 

Kuulipildujaülem vSib juhtida kuulipilduja uue ka
vatsetava edasiliikumise suuna peale üheaegselt vank
rilt vabastamisega-

Selleks ta annab käskluse: 
"Kuulipilduja suund (selle või selle eseme peale, vSi 

minu peale) - vabaks 1" 
Käsklus antud, liigub ta nimetatud suunas tarvilise

le kaugusele ja jääb seisma. 
Sihtur ja nr.l toimetavad kuulipilduja kuulipilduja-

Ulema järele, kuna teised numbrid asuvad kätte voetud 
varustusega kuulipilduja järele kolonni. 

§52. Kuulipilduja mahavõtmine vankrilt ühes viimise
ga ja ülesseadmisega töbvalmis kättenäidatud seisukoha
le. 

Tihti on vajalik, et kuulipilduja visataks otse vank
rilt võttes tulevSitlusesse.? Sel juhul on iga viivita
tud sekund suur kaotus, nii* et pole mõeldav eraldi käsk
luste andmine mahavõtmiseks ja seisukohale asetamiseks. 
Siin peab lühike käsklus määrama ära juba otsekohe kuu
lipilduja ja igamehe seisukoha. See käsklus peab määra
ma ühtlasi ka suuna, kuhu juhitakse kuulipildujast tuli. 
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Tegevus sünnib järgmise käskluse järgi: 
"Selle või selle eseme juure!"(v8i "Minu juure!") -
- Sinna v8i sinna laskmiseks!" (umbkaudselt, nagu: ot

se, poolparemale, vasakule v5i lihtsalt umbkaudselt 
laskessunda käega näidates, nähtavat eset nimetades jne.) 

"Kuulipilduja vabaks! 
- Joostes! (v8i roomates jne.) - , 
- Kohale!" 
Edasi on tegevus aihturil ja nr.l-sel §30.kohaselt. 

Kuulipildujaülem ühes vaatlejaga (v8ib olla ka kaks) 
hüppavad ees kiiresti kohale, et valmistada kiire tule-
plaan ja teha kuulipildujale esialgne koht (jalgadele 
voi ratastele pesad). Teised numbrid aga ootavad varje 
taga vankri ligidal, et siis, kui kuulipildujal on koht 
sisse võetud, joosta või roomata oma kohale, vältides 
seega edasi-tagasi hüppamisi. Osa tagavaranumbr^id haa
rab lindikastid ja asub kohtadele, kust on võimalik vii
maseid edasi anda varjatult, osa aga jääb vankri juure 
ja täidab seal tühje linte padrunitega. 

§33. Kuulipilduja asetamine reele. 

Lumega kasutatakse kuulipilduja ja varustuse veova
hendiks rege. 

Kuulipilduja ja varustuse asetamiseks regi peab olema 
varustatud vastava täiendisega, et vältida kuulipilduja 
ja varustuse reelt mahalibisemist. Kuulipilduja rataste
le ja hännale peavad olema valmistatud reepohjale vasta
vad pesad (naeltega löödud puuklotsid) ja reeäärtele 
kinnitatud serviti lauad, mis moodustaks reele madala 
kasti varustuse ärapaigutamiseks. Ka võib reele kinnita
da vankrilveetavat harilikku alust, millele kuulipilduja 
asetatakse. 

Kui kuulipilduja asub paatkelgul v8i suuskadel, siis 
paigutatakse ta reele koos viimasega ja kinnitatakse nöö
riga. 

Kuulipilduja asetamiseks reele annab kuulipildujaülem 
käskluse: 

"Kuulipilduja - reele!" 
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Numbrite kohused kuulipilduja asetamisel reele on 
sarnased ülesannetega, mis täita igaühel kuulipilduja 
asetamisel vankrile, välja arvatud juhul, kui kuulipil
duja paigutatakse reele paatkelgule asetatuna,, mil pu
hul tarviduse korral sihturit ja nr-wl-st abistavad kuu-
lipildujaülema määramisel ka teised numbrid. 

III p e a t ü k k . 

RK-RÜHMA ̂ RIVILINE JA LAHINQUTEHNILINE VXLJA-

ÕPE. 

A. Rakendamata rk juures. 

§34. Rk-rühma koosseis ja jaotus väljaõppel. 

Rk-rühma koosseisu kuuluvad: 
rühmaülem (ohvitser), 
kolm rk-t ühes meeskondadega ja juurekuuluva va
rustusega, 
kolm hobust, 
kolm kuulipildujavankrit, 
kolm hobusemeest ja 
rühmavanem. 

Lahinguolukorras antakse rühmale kompani üldrühmast 
kaks sidekäskjalga juure. 

§36. Rk-rühma varustus. 

Peale toimkondade varustuse on rühmas veel järgmine 
varustus: 

üks kaugusem83tja, 
üks bussool, 
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üks käärpikksllm, 
Üks mõõdukolmnurk, 
üks planšett ja 
üks mõõdulint. 
Kaugusemõõtja, bussool ja käärpikksilm on toimkonda*-

des 4-date numbrite käes ja nimelt järgmiselt: kauguse
mõõtja - 1-ses toimkonnas, käärpikksilm - 2-ses toim
konnas ja bussool - 5-das toimkonnas. 

Rühmavanema käes asuvad mõõdukolmnurk, planšett ja 
mõõdulint* 

§56. Rk-rühma rlvistused. 

Rakendamata rk-rühm koguneb kolonni ja joonele, Toim
konnad rivistuvad rühmas ühekaupa, välja arvatud kolon
nis sihtur ja nr.l, kes asuvad kõrvuti, hoides kuulipil
dujat hännast. Seega kujuneb kolonni esimene viirg (sih-
turid ja esimesed numbrid) kuuemeheliseks. 

Rühm niisuguse rivistusena (kolonnis) teeb ainult lü
hemaid edasiliikumisi ja seal kus ruumi kuuele mehele 
kõrvuti käimiseks. Pikematel edasiliikumistel, kitsastel 
teedel ning kitsastel läbikäikudel liigub rühm toimkon-
dadena. 

§37. Rk-rühm kolonnis. 

Rühma kolonni kogumiseks annab rühmaülem käskluse: 
"Rühm, kolonni - kogu!" 

Käsklus antud asub rühmaülem ise kohale, näoga kavat
setava liikumisesuuna poole. 

Käskluse peale asub l.#nuliplldujaülem 5 sammu kaugu
sele rühmaülema seljataha^ kuna toimkond koguneb kuuli-
pildujaülema seljataha harilikule kaugusele, vastavalt 
toimkonna kolonni kogumisele ühekaupa. 2.ja 3.toimkond 
asub 1-sest toimkonnast paremale, joondudes seljataha ja 
kõrvale 1.toimkonna vastavate numbrite peale, nii, et 
toimkondade vahe oleks kahe käe ulatuselt (joon.nr.7). 
Rühmavanem asub 1-se toimkonna lõpust kahe sammu kaugu
sele. 
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Edasiliikumisel käib rühmaülem 2-se toimkonna ees ja 
rühmavanem sama toimkonna järel. 

§38. Rk-rühm joonel. 

.? 
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Joon.nr.7. 
Rk-rühm kolonnis. 

tervallil (joon.nr.8). 

Rühma joonele kogumiseks pärast 
sellekohast signaali v8i leppemär* 
ki, annab rühmaülem käskluse: 

"Rühm, joonele - kogai" 
Käskluse järele asub rühmaülem 

ise näoga sinnapoole, kuhu peab 
olema pöördud rühma rinne. 

Käskluse peale asub 1.kuulipil
duja ülem rühmaülemast 5 sammu va
sakule, kuna kuulipildujaülema 
järgi asub toimkond joonele kuuli-
pildujaülemast harilikule vahele. 

1.toimkonna seljataha asub 2.ja 
3.toimkond nii, et eelasuva kuuli
pilduja tSukesuurendaja ja järel-
asuva sihturi vahe oleks pool sam
mu. Rühmavanem asub 1.toimkonna va
sakul tiival 2 sammu vahelisel in-

1*-
o o o o o o o ^ 
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T 
Joon.nr .8. 

Rk-rühm joonel. 

§39. Umberrivistused. 

Rühma kolonnist asub rühm kolonni toimkondadena käsk-
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jluse järgi: 
"Rühm, toimkondadena käies - marssi" (käsklus seisul) 
"Rühm, toimkondadena - marss!" (käsklus liikumisel). 
Esimese käskluse järele alustab 1.toimkond edasilii-* 

kurnist täielsammul, samal ajal numbrid asuvad kiiren
datud sammul kahekaupa ja vStavad vahed vastavalt toim-
jkonna kolonnile. 2.ja 3.toimkond kohapeal käies asuvad 
kolonni kahekaupa ja alustavad edasiliikumist siis, kui 
eelmise toimkonna kolonni 18pp jSuab järgmise toimkonna 
kolonni pea joonele, mille peale kuulipildujaülem annab 
käskluse: 

"0 t s ei" 
Tagasi asuvad toimkonnad rühma-kolonni käskluse järe

le: 
"Rühm, kolmekaupa - marss!" (marss-marss). 
Käskluse peale jääb 1.toimkond paigal marssima v8i 

liigub edasi täiel sammul ja rivineb samal ajal kolonni 
Ühekaupa. Järgnevad toimkonnad liiguvad edasi täiel sam
mul või joostes 1.toimkonnast järjekorras paremale, ri-
vinedes samal ajal kolonni ühekaupa. 

B* Rakendatud rk juures. 

§40. Rk-rühma rivistused. 

Rakendatud rk-rühm koguneb: 1) rännakkolonni; 2) rän-
nakkolonni toimkondadena ja 5) joonele. 

Punkt 2-se all tähendatud rivistuses toimkonnad või
vad liikuda kas kuulipildujate järel voi kuulipildujate 
kSrval. 

§41. Rk-rühm rännakkolonnis. 

Rk-rühm koguneb rännakkolonni käskluse järele: 
"Rühm, rännakkolonni - kogu!" 
Käskluse järele asuvad sldevaatlejad rühmaülema sel

jataha kahesammulisele distantsile kahekaupa, vStavad 
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intervalli käe ulatusel ja joonduvad nii, et rühmaülem 
asuks intervalli keskkohal. Sidevaatlejate järele 3 sam
mulisele distantsile aaub rühma meeskond kolonni kolme
kaupa, nii, et keskmine toimkond joonduks rühmaülema 
järgi. Rühma meeskonna järel 3 sa&mulisel distantsil asub 
esimene kuulipildujavanker, kuna järgnevate hobuste ja 
eelliikuvate vankrite vahed pn 2 sammulised. Sihturid 
asuvad igaüks oma kuulipildujavankri järel viimase va-
saknurga kohal. Hobusemehed kas istuvad vankritel v8i 
kõnnivad selle kõrval - paremal esimese ratta kohal. 
Rühmavanem asub rühma viimase vankri taga 2 sammu Rau
gusel (joon.nr.9). 

o O 

.7 X 

Joon.nr .9. 
Rk-rühm rännakkolonnis . 

542. Rk:-rühm rännakkolonnis toimkondiadena. 

Toimkondadena rännakkolonni kogumiseks rühmaülem an
nab käskluse: 

"Rühm, toimkondadena rännakkolonni - kogu!" 
Käsklus antud, asub ta ise kohale kolonni alguse ära

märkimiseks ja jääb seisma näoga kavatsetava liikumise-
suuna poole. 

Rühmaülema järele 2 sammu kaugusele asuvad kahekaupa 
sidevaatlejad (kui need olemas) ja joonduvad nii, et 
rühmaülem asuks intervalli keskkohal. 

Rühmaülema järele rivistub kahekaupa kolonni 1.toim
kond nii, et hobuse pea oleks rühmaülemast 5 sammu kau
gusel (sidevaatlejast 3 sammu) 1.toimkonna järele asu-
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vad 2.ja 3.toimkond nii, et eelmise toimkonna viimase 
numbri ja järgneva hobuse pea vahet oleks 3 sammu. 

Kuulipildüjaülemad liiguvad oma toimkondade hobus
te kSrval (hobuse kaela kohal üks samm vasakul (joon. 
nr.10). 

Rühmavanem asub Viimase toimkonna lSpust 2 sammu 
kaugusel. 

f̂  6* !*) 1* y* y* 
o o e ^ _ - ^ . o b e _ +_ b b 

o o o o *—-̂  ' o o o o *—^^ ! o o ö 
#- o 

^ 1*̂  o ^—^—^ ^ ^ o*^e _̂ 
o* * n g* n 

Joon.nr.10. 
Rk-rühm rännakkolonnis toimkondadena. 

§43. Rk-rühm joonel. 

Joonele kogumiseks annab rühmaülem käskluse: 
"Rühm, joonele - kogu!" 

Käsklus antud, jääb rühmaülem seisma näoga sinnapoo
le, kuhu peab olema pöördud rühma rinne. 

Sidevaatlejad asuvad joonele rühmaülema seljataha 
2 sammu kaugusele ja joonduvad nii, et rühmaülem asuks 
intervalli keskkohal. 

2.kuulipilduja ülem rlvitab oma toimkonna rühmaülema 
seljataha kolonni nii, et hobuse pea oleks rühmaülemast 
5 sammu kaugusel. 

2.toimkonnast paremale rivistub 1.toimkond ja vasa
kule - 3.toimkond. Toimkondade vahe on 3 sammu(arvatud 
vankri ratastest). 

Kuulipildüjaülemad asuvad vasakul pool hobuse kaela 
kohal ühe sammu kaugusel. 

Rühmavanem asub 2.toimkonna järel 2 sammu kaugusel 
(joon.nr.11). 
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3 

§44. Umberrivistused. 

Joonele rivistatud Puhm alustab 
liikumist ja läheb üle rännakkolon-
ni toimkondadena käskluse järgi: 

"Rühm, toimkondadena (selle või 
selle toimkonna järel) sammu -
marssi" 

Käskluse järele alustab nimeta
tud toimkond edasiliikumist täiel 
sammul, ja teised toimkonnad alus
tavad järeleliikumist kuulipildu-
jaülema käskluse 

2X "0 t s et" 
järgi niipea,kui eelmise toim
konna lõpp on 3 sammu möödunud. 

Joon.nr.11. Rännakkolonnist läheb rühm rän-
Rk-rühm joonel. nakkolonni toimkondadena käskluse 

järele: 
"Rühm, toimkondadena (kuulipilduja kõrval) - marssi" 

(marss-marssi). 
Käskluse peale liigub rühma meeskond tee paremale 

äärele, rühmaülem sidevaatlejatega jätkab edasiliiku
mist; tema järel 5 sammu kaugusel liigub 1.toimkonna 
hobune, kuna toimkonnad jätkavad järjekorras edasilii
kumist kuulipildujaülema käskluse peale "otsei" ja asu
vad oma kuulipildujavankrite järele (kõrvale). 

Toimkonnad eraldatakse vankrite vahelt rühma rännak-
kolonnis käsklusega: „ 

"Rühm kuulipildujate ette - marss!" (marss-marss! ). 
Käskluse peale jääb rühmaülem sidevaatlejatega seis

ma esimesest hobusest tarvilisele kaugusele ning mees
kond astub vankrite vahelt välja ja koondub kolmekaupa 
kolonni rühmaülöma järele (toimkonnad alati ühekaupa), 
kuna hobused koonduvad harilikkudele distantsidele. 
Esimese hobuse mees jätab rühmale vajaliku ruumi rühma
ülema ja hobuse vahele. Edasiliikumine, kui rlvistus 
korraldatud, sünnib käskluse järgi "o t s et" 
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§45. Lähenemisekord. 

Pataljoni lähenemisel vastase suurtükitule (kaugetu-
le) piirkonnas, liigub rk-rühm rännakkolonnis, või rän
nakkolonnis toimkondadena, kusjuures kuulipildujad asu
vad vankritel. Kuulipildujaid edasi toimetades vankri
tel, püütakse jõuda vastasele võimalikult lähemale, et 
säästa meeskonna füüsilist jõudu. Selleks, vastase suur
tükitule kõvenedes, nihutatakse pikemaks rühmade, sage
dasti ka üksikute vankrite, vahesid* Kui vaenlase suur-
tükltuli ja vaatlus on muutunud niivõrt tihedaks, et 
kuulipildujate edasitoimetamine vankritel osutub võima
tuks^ võetakse kuulipildujad vankritelt maha; siitpeale 
klp. edasitoimetamine sünnib juba käsitsi. Vankrid ho
bustega jäävad maha ja hiljem liiguvad mööda varjatud 
alasid järele. Nad asuvad võimalikult kuulipildujatele 
lähemale, et hõlbustada tuletegevuses padrunite juure-
tpimetamist. 

Rühma vankrite (voori) edasiliikumist ja kuulipildu
jatele padrunite juuretoimetamist juhib rühmavanem. 

§46. Rk-rühma hajutamine. 

Kül kuulipildujad on võetud vabaks, siis sageli osu
tub võimatuks ka nende käsitsi edasitoimetamine rühma 
koondrivis. Sel juhul rühm najutatakse laiali, et leida 
varju vastase vaatluse ja kuulide eest. Enne kui rühma
ülem asub rühma hajutamisele, annab ta rühmale edasi
liikumiseks lühida ja selge korralduse, et hoida toim-
konde juhtimise piirides. 

Näide: "Rühm tungib peale Kivitööstuse suunas. Vasta
sest on teada, et ta on kindlustanud end Kivi
tööstuse raloonis; kaugus 3,6 km. Lähenemine 
kahes jRrgus. Suund - Kotkatalu, suuniv l.kuu-
lipilduja, 3-s kuulipilduja astmena keskel, 
intervall 160 m, distants 150 m.-

- Rühm, toimkondadena edasi - marssi" 
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$47* Hajutatud rk-rühma rivistused pealetungil. 

1) Rk-rühtn kahes järgus, 3-s kuulipilduja astmena kes 
kel (joon.nr.12). 

Joon.nr.12. Joon.nr.13. 

2 } Rk-rühm kahe s j Krgi.is , 2. j a 3 .kuulipi Idu j a as tmena 
paremal (joon.nr.13). 

^ - ^ J. 

,± 

Joon .nr .14. Joon.nr. 15. 

3) Rk-rühm kahes järgus, 2.ja 3.kuulipilduja astmena 
vasakul {joon.nr. 14). 

4) Rk-rühm kahes järgus, 2.ja 3 .kuulipilduja astmena 
keskel (joon.nr. 16). 

Joon.nr.16. Joon.nr.17. 

http://joon.nr.12
http://Joon.nr.12
http://Joon.nr.13
http://Joon.nr.16
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5) Rk-rühm kolmes järgus (joon.nr.16). 
6) Rk-rühm kolmes järgus astmena paremal (joon.nr.17). 
7) Rk-rühm kolmes järgus astmena vasakul (joon.hr.18), 
8) Rk-rühm ühes järgus (joon.nr.19). 

;.± 
3- ̂  '.A 2.i 3,i 

Joon.nr.18. Joon.nr.19. 

§48. Suunanoidmine liikumisel hajutatud rivistuses. 

Nagu §46 juures olevast näitest näha, määrab rühma
ülem rühma hajutamisel ühe kuulipilduja suunivaks, Samu
ti määrab ta suuna, näidates maastikul nähtava eseme v8i 
kui see puudub, tarvilikus suunas kä'ev811eppet̂ 33ise(sî naâ -
lipp) väljasirutamisega. Näidatud üldsuunast ei tohi suu-
niv kuulipilduja mingil tingimusel kalduda kSrvale. Suu-
niva kuulipilduja järgi liiguvad teised, pidades kinni 
vastavast rivistusest, mille määranud rühmaülem hajuta
misel. Samuti sünnivad peatused ja korraldused edasilii
kumiseks esimese toimkonna järgi. Vahede hoidmine kuuli
pildujate vahel on näidatud joonisel nr.20. 

^ ^ 

^ t ^' 

j3 . , , '̂  

Joon.nr.20. 

http://joon.nr.16
http://joon.hr
http://joon.nr.19
http://Joon.nr.20
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§49. Rk-rühma paiskumine võitluskorda ja asumine kät-
tenäida*tud positsioonile. 

Vastasega tulevahetusse astumiseks, rk-rühma ülem oma 
isikliku positsiooniluure põhjal juhib rühma tema poolt 
kindlaks määratud kohale. Rk-rühma positsioon, mille va
likul rühmaülem ei olnud millegagi piiratud, peale oma 
ülesande, peab eeskätt vastama flankeerimisetingimuste^ 
le. Positsioonil määrab rühmaülem koos kuulipildujaüle-
matega täpsa asukoha igale kuulipildujale. Kui rühmaüle
mal positsiooniluureks aeg on piiratud, suunib ta kii
reks tuleavamiseks kuulipildujad eemalt positsioonile. 
Korraldused positsioonile asumiseks rühmale tehtud,lii-
gub ta koos kuulipildujaülematega kiiresti ees positsioo
nile, kus kiire kohapealse luure tulemustel määrab iga
le kuulipildjale koha. Kuulipildujad on paigutatud po
sitsioonil Üksteisest niisugustele vahedele, et rühma-
{Remvolks juhtida edukalt nende tuld, s.o. keskmiselt 30 
m. Rk*rühm asub positsioonile vSitluskorda järgmise näi
te kohaselt ja selles esinevate käskluste järgi. 

Näide: "Rühm eeloleva kraavi joonele, tuuleveski suu-
*nas laskmiseks! -
- 1.kuulipilduja pajupõõsa kõrvale! 
- Jookstes (roomates) t-
- Kohale!" 

Selle järele lügub rühmaülem koos kuulipildujaülema
tega ees kiiresti kohale, et määrata igale kuulipilduja
le asukoht täpsamalt^kui ta seda suutis teha eemalt .Kuuli
pildujad toimetatakse edasi sihturite juhtimisel rühma
ülema korralduste põhjal senikaua, kui kuulipildujaülem 
juhatab oma kuulipildujale rühmaülema poolt näidatud ko<-
ha. Kuulipilduja kohaleviimine peab sündima äärmiselt 
varjatult, mispärast see paigutatakse lõplikult kohale 
alati roomates. 

§60. Rk-rühma positsiooni vahetamine. 

Rühma lahkumiseks vanalt positsioonilt ja asumiseks 
uuele, annab rühmaülem käsklused: 
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"Rühm uuele seisukohale:* (juhatab üldjoontes uue po
sitsiooni asukohaf. 

"Ratastel vedadesi-(vol lahutatult kandes jne.) 
- Jookstest(roomateš) 
- Kohale!" 
Selle käskluse järgi lahkub terve rühm korraga vanalt 

positsioonilt. Kui puudub võimalus edasihüppamiseks jkoos 
terve rühmaga,teostab rühmaülem hüppe kuulipildujatokaupa, 
andes selleks täiendava käskluse: 

"Distants (nii-mltu meetrit):" 
"Esimene kuulipilduja:" 
Kui rühm alustab korraga edasihüppamist, siis rühma

ülem liigub kuulipildujaülematega ees uuele positsiooni
le, et leida kuulipildujatele uued asukohad. 

Kui hüpe sünnib kuulipildujatekaupa, siis rühmaülem 
liigub ees kohale l.kuulipilduja ülemaga, kuna teised 
kuulipildujaülemad liiguvad järjekorras oma kuulipildu
ja ees esimese toimkonna järele. Iga kuulipildujaülem 
peab jõudma uuele positsioonile nii palju aega enne oma 
kuulipildujat, et rühmaülem jSuaks näidata talle kätte 
kuulipilduja täpsa asukoha ja, et ta jauaks leida pea
liskaudsed laakeandmed. 

Kuulipildujad toimetatakse kohale sihturite juhtimi
sel. 

§51 Kallale tungi kord. 

Kallaletungil peab rk-rühm suutma luua laitmatu koos
töö teda toetuseks vajava laskurikompanl lähema rühma*, 
naaber-rk-rühma- ja oma rühma üksikute kuulipildujate 
vahel. Rk-rühmal peab olema täpsalt teada lähema lasku-
rirühma ja naaber-rk-rühma ülesanne. Rk-rühmal peab ole
ma peensusteni teada tema toetust vajavate laskuriosade 
edasiliikumisetee, et mitte lasta segada enda ülesande 
täitmist. Viimast asjaolu peab arvestama juba laskesei-
sukoha valikul. 

Kallaletungil rk-rühm, vastandina laskuriosadele, 
teeb võimalikult pikemad hüpped ja püsib igal seisuko
hal kauemat aega. Et see oleks võimalik, tuleb valida 
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laske seisukohad eriti soodsad^ s.t. iga seisukoht peab 
vSimaldama anda tule toetust kauemat aega ja nii, et se
da ei takistaks edasiliikuvad osad. Ülesande täitmine 
igal asukohal kestah senikaua, kui võimaldab seda käes
olev seisukoht, mille järgi rühm teeb kiire hüppe las-
kurlosade järele. 

Rk tule toetus laskuriosadele peab sühdinia kindla ka
va järgi. See kava peab piirama tule ruumid vastavalt las-
kuriosade hüppejoontele ja võimaldama korralikku sidepi-̂  
damist,mls vajalik koostHö hääde tulemuste tagamiseks. 
Leppemärgid süepidamiseks peavad olema selgesti eralda
tavad, nii et ei tekiks segadust ühegi leppemärgi tähen
duses. 

Tähtsamaid leppemärke siin on järgmised: 
Laskurios adel: 

1) Soovin hüpata edasi; 
2) hüpe teostatud ja valmis 

tulistamiseks. 
* 

Rk-osadel: 
1) Olen valmis tulistami

seks (vSi ei ole)? 
2) Liigun edasi (kui tar

vidus). 

Laskuriosade edasiliikumine sünnib ainult rk lühike? 
se ja massilise tulelbSgi ajal. Samuti peab koostbota-
ja laskuriosa panema välja ka oma kk maksimaalse tule 
rk-osade liikumisel. 

. §52.Rünnak ja edukasutamjne. 

Rünnak ja edu olenevad täiel määral rk*-tulel88gist 
nõutavasse kohta. Samuti peab see tulelbok olema küllal
dase ulatusega, et mitto anda vastasele mahti ülestSus-
miseks vasturünnakule. Rk-rühmade õigeaegne väljasuuni-
mine neisse kohtadesse, kust nad kSige edukamalt võik
sid toetada ründavaid jalaväeosi, tuleb valmistada ette 
varakult. RUnnaku algades peab tuli tõusma maksimaalse 
pinevuseni ja kestma maksimaalse ulatuseni. 

Jalaväeosade sissemurdmisel vastase positsiooni, peab 
rlc-rühm suutma ennast järele visata viibimata ja nõuta
vasse kohta. Taanduva vastase jälitamine rk-tulega omab 
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väga suure tähtsuse* Tegevusvoimsa rk-rühma õigeaegne 
järeleviskumlne sissemurdepunkti nõuab igalt kuulipildu
rilt väga suurt tahtejõudu ja füüsilist vastupidavust. 
Rk-osad ei või piigil tingimusel jääda laskuriosadest 
maha. 

§55. Kaitsekord. 

Kaitsel rk-rühm moodustab vastupanupesa, millele ei 
ole tarvis eriliseks toetuseks laskuriosi. Kaitselrk-
rühm täidab laskuriosade toetuseks ülesandeid, mis mää
ratud kindlaks pataljoniülema käsuga. Nagu pealetungil, 
nii ka kaitsel peab olema rk-ja tema toetust vajavate 
laakuriosade vahel kindlaraamiline kava. See kava peab 
tagama kaitsel rk tulemasside õigeaegse ja kindlapiiri
lise väljapaiskumise. 

Rk-rühm peab olema vastavalt pataljoniülema ja kom-
paniülema käskudele alati momentaalselt valmis oma üles
annete täitmiseks. Kui laskuriosad märgivad ära rk tu-
leavamise hetke (kutsuvad välja rk-tule), siis vastav 
tuleväljakutsuja ülem peab enne kindlasti veenduma, et 
tule avamiseks on ülim ja soodsaim aeg. See olgu eriti 
kriipsutatud alla tuletSkke loomisel vaikivatest kuuli
pildujatest. Ka peab tuleväljakutsujal olema teada, et 
rk-tüll ilmub väljakutse peäle momentaalselt. 

Tokketule väljakutseks laskuriosade poolt peab olema 
leppemärk lihtis ja selgesti eraldatav kõigist teistest, 
ja. millele ei järgne rk-osat-elt vastu mingisugust lep-
pemärkl peäle massilise tule. 

§54. Rk-rühma positsioon. 

Rk-rühma positsioon koosneb järgmistest osadest: 
1) Tulepositsioon. Tulepositsiooni moodustavad rk-

pesad, neid ühendavad lähised ja rühmaülema vaatluspunkt. 
Seda positsiooni kasutatakse oma tuleülesande täitmiseks 
senikaua, kui vastane pole seda avastanud. 

2) TäHayarapositsioon. Tulepositsiooni valikul rühma
ülem määrab kuulipildujate tagavarapesade asukohad, ku
hu kaitseleasumisel kaevatakse sama korralikud laskeko-
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had nagu tulepositsioonilgi. Tulepositsiooni avastamisel 
vaenlase poolt tõmbutakse kuulipildujatega tagavarapesa-
desee, kust jätkatakse oma ülesande täitmist. Nimetatud 
pesad ja nende ühendusteed moodustavad tagavarapositsloo-
ni. 

3) Ajutised laskekohad. Ajutiste ülesannete täitmiseks, 
kui need määratakse eriti enne otsekoheste ülesannete 
täitmist, valmistatakse ajutised laskekohad. Ajutiste 
ülesannete täitmine selleks valmistatud pesadest väldib 
tulepositsiooni enneaegse avastamise vaenlase poolt. 

4) Pettepositsioon. Moondamise ja vaenlase eksiarvami
sele viimise otstarbel valmistatakse eelnimetatud kuuli-
pildujapesadest eraldi veel näilikud pesad ja näilikud 
ühendusteed, mis moodustavad pettepositsiooni. 

§55. Laskemoona ja jahutusvee kandmine ja juuretoime-
tamine. 

Rk-positslooni valikul on tingimuseks veel varjatud 
seljataguse valik, kue laskemoona juuretoimetamine võiks 
sündida hõlpsasti ja varjatult. Samuti peavad olema ra
huldavad võimalused jahutusvee juuretoimetamiseks. Kait
sel organiseeritakse rk-kompanile eraldi laskemoonapunkt, 
mille moodustab kompani lahinguvoor. Kpmpani laskemoona-
punktist veetakse padruneid rühmadesse, kus need laetakse 
lintidesse ja toimetatakse kuulipildujate juure. 

Pealetungil lahingusse minnes rk-meeskond võtab kaasa 
lintidesse topitud padruneid niipalju, kui suudab kanda. 
Kuulipilduja juure tuuakse täislaetud lindid rühma pad-
runivankrlst, kus neid on toppimas toimkondadest koonda
tud tagavaranumbrid. 

Rk-positsioonile padrunite juuretoimetamine peab ole
ma varjatud, et mitte avastada nimetatud toiminguga vaen
lasele oma positsiooni. Sellepärast padrunite hulgalisem 
ettetoimetamine sündigu öösel plmedusekatte all. 

Rk-rühma pealetungil vöitluakorda paiskumisel rühma
vanem kogub kõik tagavaranumbrid, kelle vahel moodustab 
mööda varjatud alasid sügavusse aheliku, mida mööda lin-
dikastld Ja jahutusvesi antakse edasi käest^kätte. Pad-
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runikandjad toimetades laetud lindikaste edasi ja tühje 
kaste tagasi, kas roomavad voi annavad need üle visates 
vgi t5mbavad tarviduse korral nööriga. 

Lindikastide juuretoimetamine kuulipildujatele sün
nib tagantpoolt ettepoole. Et kuulipildujate varustami
ne padrunite ja jahutnsveega sünniks ühtlaselt, tuleb 
määrata kindlaks/kandjad iga kuulipilduja juure. Neil, 
kuulipildujate vahel lindikastide laialikandjatel, ei 
tarvitse käia igal mehel kompan! L.P.-s, vaid laiali
kandmine kuulipildujate vahel sünnib positsioonile lähe
ma varje tagant, kuhu toimetatakse padruneid kompani 
L.P.-st ja kus nad laetakse lintidesse (üks vanker). 
Kompani laskemoonapunktlst kuni rühma vankrini on määra
tud kindlaks vedajad iga rühma vahel. Lindikastide ja 
veenõude laialikandmine kuulipildujate vahel sünnib rüh
ma laakemoonapunktist. Rk-rühma laskemoonaga varustami
se skeem on näidatud joonisel nr.21. 

Joon.nr.21. 

* 
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Rk-kompani laskemoonapunkt on harilikult valitud nii, 
et selle ja rühma padrunivankri vaheline liikumine ei 
nõuaks erilist varjamist. Sellepärast sünnib padrunite 
toimetamine nimetatud rajal harilikult vankritel (rege
del) vedades. Sellevastu aga lindikastide laialikandmine 
kuulipildujate vahel nõuab erilist ettevaatust varjumi
sel. 

Rk-rühma tulevõitlusse paiskumisel algab ka vahetpi
damata lindikastide juurevool; see ei sünni mitte ainult 
sihturite nõudmisel. Kuulipildujate vahel lindikastide 
ja veenõude laialitoimetajate eriline hool On, et nad 
ei jätaks ühtegi täit- ega tühja lindikasti enda kätte 
seisma, vaid toimetakse need viibimata edasi või tagasi 
järgmisele mehele üle. 

IV p e a t ü k k . 

RK-KOMPANI RIVILINE JA LAHIN0UREHB2EHNILINE 

VKUAÕPE. 

§56. Rk-kompani koosseis väljaõppel. 

RR-kompani väljaoppekoosseisu kuuluvad: 
1) viis lahlngurühma, kellest viles on saaterühm ja 
2) üks üldrühm. 
Uldrühma kuuluvad: 
1) sidevaatlejate jagu, 
2) sanitarjagu ja 
3) varustusejagu. 
Varustusejakku kuuluvad lahinguvoori ja varavoori 

meeskonnad. 
Toiduvalmistamiseks on kompanii kahehobuse väliköök. 
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§57. Rk-kompani rivistused. 

Rk-kompani rivistused on järgmised: 
1) rk-kompani joonel, 
2) rk-kompani rühmakolohnidena joonel ja 
5) rk-kompani rännakkolonnis. 
§58. Rk-kompani joonel. 

Rk-kompani joone moodustavad rühmad järgmiselt: 
Joonele kogunemisel asub kompaniülema seljataha 10 

sammu kaugusele 5.rühma 1.toimkond (liiteruhma liite-
jagu), kelle järgi rivistub 3.rühm. Kolmandast rühmast 
rivistuvad järjekorras paremale 2.ja l.rühm (l.kSige 
paremale) ja vasakule 4.rühm. Rühmade vahe on 5 sammu 
(arvatud äärmiste vankrite ratastest). 

1.rühma seljataha 15 sammulisele distantsile rivis
tub joonele 5. (saate) rühm. 

Viiendast rühmast 5 sammu vasakule rivistub üldrühm 
joonele nelja viirgu* joondudes saaterühma kaarikute 
(vankrite) järgi. 

Uldrühmast 10 sammu vasakule rivistuvad voori vank
rid joonele kahte viirgu* vankrite ja viirgude vahe on 
3 sammu. Väliköök asub vasakul tiival esimese viiru 
joonel. 

Kompaniülem asub 10 sammu kompani rinde ees. Rühma* 
ülemad asuvad 5 sammu oma rühmade keskmiste toimkonda
de (saaterühmas 2.toimk.) ees; rühmavanemad - 2 sammu 
rühma keskmise toimkonna järel. 

üldrühmas asub kompaniülema abi rühma paremal tii
val üks samm paremal l.jao joonel, rühmavanem - tema 
seljataga neljanda jao joonel. 

Veltveebel asub voori paremal tiival esimese viiru 
joonel 5 sammulisel Intervallil esimesest vankrist. 

Kuulipildujaülemad asuvad oma toimkonna hobusest 
üks samm vasakul hobuse kaela kohal (lisa nr.5). 

§59. Rk-kompani rühmakolonnidena joonel. 

Rk-kompani rühmakolonnlde joone moodustavad rännak-
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kolonnis asuvad rühmad, kui nad on paigutatud üksteise 
kõrvale 10 Sammuliatelt intervallidel (lisa nr.6). 

Kompaniiülem asub 18 sammulisel distantsil liite- (kol
manda) rühma ees. Kompaniülema seljataga asub 10 sammu** 
lisel distantsil liiterühma ülem.Rühmakolonnid asuvad 
järjekorras paremalt vasakule; üldrühm - vasakul tiival. 
Saaterühma vankrid rivistatakse kolonni kahekaupa. 

Voori vankrid rivistatakse ühekaupa 3 sammulistele va
hedele liiterühma järele - 10 sammulisele distantsile 
ja joondutakse 1.rühma parema tiiva järgi. 

Kompaniülema abi asub üld rühma ees rühmaülema kohal, 
kuna üldrühma vanem - üldrühma järel 2 sammulisel dis
tantsil. Veltveebli asukoht on voori keskkoha taga 3 
sammu kaugusel. 

Ratsahobused, kui nad ratsanikkudeta, asuvad voori 
vasakul tiival. 

$60. Rk-kompani rännakkolonnis. 

Rk-kompani rännakkolonn moodustatakse üksteise järel 
5 s.distantsidele rivistatud rühmade rännakkolonnidest 
(lisa nr.7). Rühmades sünnib meeskondade ja vankrite 
paigutus kompani&lema korralduse järgi (rännakkolonn 
toimkondadena). Kompaniülem asub esimese rühma ees 10 
sammulisel distantsil rühmaülemast. Kompani&lema käsk-
jalgadejagu asub kahekaupa kolonnis 2 sammulisel dis
tantsil kompaniülema järel. 

Rühmaülemad ja nende käskjalad asuvad oma rühmade 
ees harilikkudel distantsidel. Rühmavanemad asuvad 2 s. oma 
rühmade järel viimaste vankrite taga. 

Saaterühm asub neljanda rühma järel 10 sammulisel 
distantsil. Rühmaülem asub 5 sammu rühma ees ja rühma
vanem - 2 sammu järel. 

Voor asub kompanl 18pus, järjekorras - lahinguvoor, 
varavoor ja väliköök. Kompaniülema abi ja veltveebel 
asuvad 5 sammulisel distantsil voori 18pul. 

§61. Kogunemised. 

Koik kogunemised sünnivad analoogiliselt rühma ja 
toimkonna kogunemistele - liite-!ja esimese rühma järe-
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le^ Kompaniülem annab signaali ehk leppemärgi kogunemi
seks, asub oma kohale ja annab käskluse: 

"Kompani (sellel vSi selle) rühma järgi kolonnide 
joonele (joonele, kolonni, rännakkolonni) - kogul" 

Lilterühma ülem joondub nõutaval distantsil v&i in
tervallil kompaniülemaga, nende järele asub oma kohale 
liiterühma liitetoimkond, selle järele liiterühm ja 
siis teised rühmad. . 

§62. Ümberrivistused. 

Rännakkolonnist moodustatakse kolonnidejoon käsklu
se järgi: 

"Rühmakolonnide joonele - marssi" (marss-marss!). 
Kompaniülem ja esimene rühm liiguvad täiel sammul 

edasi (jäävad palgale), teised rühmad liiguvad nõuta
vatele intervallidele esimese rühma joonele. 

Ümberpöördult, tagasi rännakkolonni, läheb kompani 
käskluse järgi: 

"Rännakkolonni - marssi* 
Kompani joonest moodustatakse rännakkolonn järgmi

selt: 
Kompaniülem liigub paremale tiivale ja annab käsklu

se: 
"Rännakkolonni - marssi" 
Käskluse järele rühmad alustavad liikumist paremale 

rühmaülemate käskluste järgi. 

§65. Rk-kompani varustamine laskemoonaga. 

Kompani lahinguvoor moodustub rühmade padruniyank-
ritest, missuguseid on iga rühma jaoks üks. Rühma pad-
runivankris veetakse laskemoona pool rühma tuleüksust 
(7500 padrunit). Kaitsel esialgne rühma padrunitagava-
ra, mis veetakse rühma kuulipildujavankrites - üks tu-
leüksus, läheb rühmaga positsioonile kaasa ja koonda
takse rühma laskemoonapunkti. Vankrid vabastatakse 
padrunitest ja sõidetakse nendega kompani laskemoona
punkti (L.P.), et täiendada rühma padrunitagavaraga, 
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juurevedades neid kompani laskemoonapunktist. 
Kompani lahinguvooris veetav laskemoon moodustab 

kompani L.P., mis erineb laskurikompani laskemoona
punktist sellega, et seda täiendatakse laskemoonaga 
otse rügemendivoorist. 

Vabanenud kompani laskemoonavankrid ja ka rühma 
kuulipildujavankrid kasutatakse padruniteveoks rüge
mendivoorist. 

Kompani laskemoonapunktist padrunite laialitoimeta-
mist rühmadele korraldab kompani relvur. Samuti muret
seb kompani relvur õigeaegselt rügemendivoorist laske
moona täiendlse. 

Pealetungilahingus on laskemoonaga varustamine mark* 
sa raskem, kui kaitsel, sest pole võimalik lhua padru
nite mahapanekuga kohalikke tagavarasid, kuna tulev8ib* 
lus nSuab siin suurt laskemoonahulka. Et soodustada 
laskemoonaga varustamist, tuleb pealetungil varustada 
nii võitlejaid, kui ka voore, võimalikult suure padru
ni taga varaga. 

Kallaletungil, kus veovahendid ei saa liikuda koos 
oma üksustega, vabastatakse need padrunitest ja moo
dustatakse kallaletungilähtealusel kompani L.P*, kust 
on võimalik kallaletungi vältel varustada rühmi laske
moonaga peamiselt käsitsi, harva vankritel vedades. 
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L i s a nr.l. 

Hobuse rakendamine. 

1. Rakendamise mõiste alla kuuluvad järgmised tegevu
sed: 

a) Veovahendi järelevaatus ja asetamine rakendamiseks 
soodsale kohale, 

b) rakmete ümberpanek hobusele ja 
d) rakmeis hobuse ühendamine veovahendiga. 
2. Rakendamist teostatakse määratud signaali v8i käsk

luse järgi: 
"Rakendab" 
3. Käskluse täitmiseks läheb hobusemees oma veovahen

di juure ja kontrollib: 
a) asside mutrid, 
b) käikude omavahelise kinnituse, 
d) aisade asetuse ja juhtmete pingutuse ja 
e) koorma pakkimise. 
4. Kui vaovahend ja koorem on korras, siis hobusemees 

asetab veovahendi rakendamiseks soodsale kohale ja mää
rib veovahendi rattad, kui viimane liigub ratastel. 

5. KSik ilmsiks tulnud puudused kõrvaldada; kui see 
v5imalik ei ole, siis kanda kuulipilduja ülemale ette 
pghjused, mis takistavad väljasõitu. 

6. Kül eelpool tähendatud toimingud tehtud, läheb ho
busemees (jookates)talli vSi hobuse asukohta hobusele 
rakmeid ümber panema. Rakmed peavad asuma hobuse lähedu
ses ja selgapanemise järjekorras. K8ige peäl asuvad val
jad, siis sedelgas (kahe- ja neljahobuse rakendiste hul
ka ei kuulu), rangid ühes lentsidega ja trengidega (kui 
veovahendid aisadega, siis viimased puudavad),look ja 
k8ige all ohjad. 

7. ühehobuse rakmete selgapaneku järjekord: Enne iga 
üksiku rakme selgapanemist kontrollida rakme korrasole
kut. Kui tulevad ette puudused, siia need viibimata 
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kõrvaldada. Rikked, mille kõrvaldamiseks puuduvad võimai-
Lased kohapeal, peab hobusemees kandma ette kuulipildu-
jaülemale. 

8. Valjad panna pähe. Selleks panna esmalt hobusesele 
suulised suhu, lükata kuklarlhm üle kõrvade ja kinnitada 
kurgurihm. Elava iseloomuga hobustele panna suulised su
hu pärast valjaste pähepanemist. Kül valjad peas, vaada
ta, et rihmad oleksid pea ligi, keerdudeta ja et kurgu-
rihma ja kaela vahele mahuks vabalt 3 šörme serviti kael. 
Talvel soendada suulisi peos vSi tulel enne hobusele su-
hupanekut. 

9. Sede.lgas asetada selga. Selleks tõsta sedelgas ho
buse turjale ja sealt libistada tagasi hobuse seljanökku 
madalamale kohale. Sedelgavöö kinnitada nii, et liikumi
sel ei libiseks see oma kohalt ära. Pingutatud sedelga
vöö ja hobuse kõhu vahele peab mahtuma vabalt üks sõrm. 
Sedelgarihmad visata hobuse seljale. Tähele panna, et 
sedelgapadjad oleksid puhtad liivast; ja et neil ei lei
duks nipist kõvaks icuivanud kohti, mis võiksid hõõruda 
^ra hobuse selja. Seesuguste nähete puhul puhastada'&&-
delga padjad niiske lapiga. 

10.Rangide kaelapanemiseks pöörata rangikatus alla 
ja lükata rangid üle hobuse pea. Pöörata rangid õigesse 
asendisse 
poole ram 
gld peavi 
laiema osa vahele mahuks lapiti käsi. 

11. lentsid asetada hobusele nii, et kõik rihmad olek
sid keerdudeta ja langeksid vabalt hobuse seljale. Hobu
se saba tõmmata niuderihma tagumisest osast üle. Niude-
rihm peab olema niivõrt vaba, et ta ei segaks hobuse kõn
dimist. Sagedam hobuse vigastus, mis põhjustatud lentsi-
dest, on hõõrumine kootidele ja laudjale, mis tingitud 
niuderihma liig pingutatud asetusest ja laudjarihma liig
sest määrimisest. 

12. Pärast eelnimetatud rakmete ümberpanemist hobuse
le, võtab hobusemees looga ja ohjad ning talutab hobuse 
veovahendi juure, hoides hobust parema käega pöskrihmast. 
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Kui hobune asub lahtris, tuleb teda talutada välja ta
gurpidi. 

13. Rakmeis hobuse ühendamiseks veovahendiga, tuleb: 
1) viia hobune aiste vahele ja jätta seisma nii

sugusele kaugusele, et ta rakendatult kõndi
des ega jookstes ei puutuks tagumiste jalgade
ga veovahendisse^ 

2) vasaku käega võtta kinni sedelgarihma rõngast; 
look asetada maha,? nii et see seisaks harudel 
püsti ja toetuks vastu rakendaja paremat jalga; 

5) tõsta üles vasakpoolne ais ja juhtida sedelga-
rihmarõngas aisale. 

4) Look Ühendada aistega*. Selleks v8tta vasak
poolne rangiroom, vaadata, et tal oleks pööra
tud peale kaks keerduda pöörata rooma silmus 
ümber aisa alt üles. Paana looga ots rooma sil
musesse, nii et ais jäSks looga väljalõikesse 
ja room asuks tagapool looka. Sellejärele ho-
busemehelminna hobusest paremale poole (eest 
läbi). Võtta parempoolne ais ja toetada vastu 
looga lõiget. Selle järele võtta parempoolne 
room, vaadata et tal oleks sees samuti kaks 
keerdu ja pöörata room tagantpoolt looka üle 

t aisa ja juhtida silmus looga otsa. Kontrolli
da, et hobune oleks aiste vahel otse s.t. et 
mõlemad roomad oleksid kinnitatud aiste külge 
ühekorguselt. 

14. Kinnitada rangirinnus. Selleks pöörata rinnust 
kaks korda ümber rangipuude ja selle järele tõmmata ran-
gipuu otsad kokku. Rinnuserihm kinnitada järgmiselt: rin-
nüseots tõmmata ülevalt poolt rangipuude ja rinnuse mä-
hise vahelt läbi; seda korrata mitu korda, kui rinnuse 
ots on pikk; selle järele tõmmata rinnuse ots alt ülea 
3ndist teed mööda tagasi, nii et tekiks silmus, millest 
rihma ots juhitakse läbi ja silmus tõmmatakse kõvasti 
kokku. 

16. Sedelgarihma otsad kinnitada parempoolse aisa ümr 
ber. Selleks sedelgarihm tuua pealtpoolt üle aisa, kee-* 

/ 
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rata tika kord ümber, tuua ots eestpoolt välja, pöörata 
aisa juurest üle rihma vasakule, pöörata veel kord üm
ber aisa ja viia ots esimese pöörde alt läbi ning pin
gutada ümber aisa kõvasti kinni, ülejäänud i*lhma ots 
Keerutada ümber aisa,keerud üksteise kõrval jarihmaotsa 
lopp kinnitada jällegi samuti eelviimase pöörde alt lä
biviimisega. Kõhualuserihm kinnitada samuti, nagu so-
delgarihmgi;. rihnakeerutised asetada sedelgarihmast 
tahapoole aisa vabale osale. 

16. Ohjad kinnitada suuliste rõngastesse, viies oh-
jaharud pealtpoolt roomasid (võib viia kõva peaga hobu
se juures ka altpoolt) ja kinnitada otsad nii, et pand
lad jääksid väljapoole. 

17. Pärast rakendamist kontrollida: 1) et kõik rih
mad oleksid keerdudeta; 2) et rangid ei takistaks hobu
se hingamist ja 5) et lentsid ei segaks liikumist. 

ühehobuse kaariku rakendis^ 

1. Ühehobuse kaariku rakendis erineb teistest ühe
hobuse veovahendite rakendistest järgmiselt: rakmete hul
ka ei kuulu look, rangiroomad on asendatud laia, pand
laga varustatud rihmaga ja rangide külge kuuluvad veel 
trengid. 

2. Rakmete selRapaneku järjekord hobuse kaariku ette 
rakendamiseks on järgmine: 

1) panna hobusele väljad pähe, 
2) panna sedelgas selga, 
5) asetada rangid ühes lentside ja trengldega kaela, 
4) kinnitada rinnusrihm ja võtta ohjad kätte* 
Rakendamise juures on maksvad samad põhimõtted, mis 

kirjeldatud eelpool. 
3. Rakmeis hobuse ühendamiseks kaarikuga, asetada 

hobune aiste vahele, nagu kirjeldatud eelpool, ühen
dada kolgiga enne parempoolne ja siis vasakpoolne treng. 
ühendada kaariku aisad rooma asendava rihma abil rangi
dega, mille juures pidada silmas, et trengid oleksid 
pingul ja et kinnitamine sünniks aisa küljes leiduva 
raudvaru läbi, sidudes rihma ots ümber aisa. Sodelga-
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rihm kinnitada vastavalt eelpool toodud kirjeldisele. 
Ohjad kinnitada suulise rõngaste kül^e. Pärast rakenda
mist toimetada ülevaatust ja kinnitada aisatoed aiste 
külge nii, et nad ei ripneks liikumisel. 

- ' 

Lahtirakendamine * 

1. Lahtirakendamist teostada võimalikult kohal, kuhu 
kavatsetakse jätta veovähend, et ei tarvitseks hiljem 
seda liigutada edasi inimeste jõul. 

2. Lahtirakendamiseks antakse käsklus: 
"Lahti - rakenda!" 

Uhehobuso veovahendi lahtirakendamine. 

Uhehobuse veovahendi lahtirakendamisel toimetada rak-
mete vabastamist järgmiselt: 

1) vabastada ohjad, kerida (lapata) kokku ja riputa
da üle parema Sia; 

2) vabastada sedelgarihma otsad; 
5) vabastada parempoolne roomasilmus looga otsast, 

kuna ais lasta kukkumiseta maha; 
4) look ja sedelgarihmad vabastada ka vasakpoolse ai

sa küljest ja ais lasta jällegi kukkumiseta maha; 
5) haarata look vasakusse katte, kuna paremaga hoida 

hobust suukõrvalt ja talutada ta lahtrisse või mää
ratud kohale; 

6) ohjad ja look panna rakmikku; 
7) rangid võtta ära ühes lentsidega, milleks tõmmata 

lentsid hobuse seljast üle, pöörata rangikatus al
lapoole ja tõmmata rangid üle hobuse pea; 

b) sedelgas võtta ära; 
9) vahetada valjad päitsete vastu ja kinnitada hobune 

viimaste abil määratud kohale. 

Uhehobuse kaariku lahtirakendamine. 

Uhehobuse kaariku lahtirakendamisel toimida järgmiselt; 
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1) vabastada aisattoed, 
2) v6tta ohjad ära ja riputada need paremale õlale, 
5) vabastada sedelga ribaa otsad, 
4) vabastada aisad ja lasta need kukkumiseta maha, 
5) vabastada trengid, 
6) viia hobune määratud kohale, 
7) panna ohjad rakmikku, 
8) tõmmata lentsid hobuse seljale ja v3tta rangid 

kaelast ara, 
9) vahetada valjad päitsete vastu ja paigutada hobune 

oma kohale. 
Hobusemehe kohused pärast lahtlrakendamist. 

Pärast hobuse lahtirakendaaist ja ärapaigutamist kSi-
ge esmalt anda ette heinad. Belle järele hobueemehel on 
teha veel järgmist: 

1) kontrollida veovahendi korrasolekut ja koorma pakkid 
mist edaspidiseks liikumiseks; 

2) kui veovahend ei asu määratud kohal (näit. vihmase 
ilma puhul kuskil varju all), paigutada see ümber; 

3) määrida vankril teljed; 
. 4) kontrollida rakmete seisukorda, puhastada ja mää

rida neid ning asetada nad käe-järgi, nii et ra
kendamine v8iks ka pimeduses sündida vaikselt ja 
otsimisteta; 

5) vaadata järele hobuse seisukord. 
Kõigist ilmsiks tulnud puudustest ja teel leitud vi

gadest kanda jaoülemale (kuulipildujaülemale) ette. 

L i s a nr.2. 

Rk. "Maksim'i" vankrile asetusviiseja aluste 
tüüpe. 

Rk ja tema varustuse vedamiseks on k5ige kohasem sel-
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leks otstarbeks valmistatud kuulipildujavanker (kaarik). 
Sellele vankrile on ehitatud peäle vastavad pesad kuuli
pilduja ja nuu varustuse arapaigutamiseks. Kuulipilduja 
ja ka muu varustuse mahutamine ja pealepaigutamine on 
niisuguse vankri juures hõlbus ja sünnib ajaviitmata. 
Juba ehitusel on peetud silmas asjaolusid, et kuulipil
duja asetus oleks kindel ja et pealepaigutamine ja maha
võtmine oleks läbiviidav kerge vaevaga ja väikse ajaku
luga, 

Uks niisugustest vankritest on nKidatud joonistel nr. 
ne.35-a ja 25-b 

Joon.nr.25-a. 
Vanker (kaarik) koosneb kahest poolest: esimene pool 

- eelik (joon.nr.25-a) on rk ja osa lindikastide paigu
tamiseks, kuna tagumisele poolele (joon.nr.25-b) aseta
takse jalad 8hum8rkide tulistamiseks ja auu varustus. 

MSlemad Raarikupooled on ühendatud lühikese tiisliga 
ja kinnitatud poldiga. Nii kinnitamine kui ka lahutamine 
on väga kergesti teostatavad. Kaarikud toetuvad suurte 
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Joon.nr.25-b. 

läbimõõtudega, tuntuv&lt pikemal teljel pöörlevatel ratas 
tel, kui harilik vanker. Selle tõttu on kirjeldatud vank
riga liikumine igasugusel maastikul palju hõlpsam, kül 
hariliku vankriga. 

Kui puudub eelpoolkirjeldatud kaarik, vSib kuulipil
dujat paigutada ka harilikule vankrile. Et kuulipilduja 
vedamisel ülemäära ei poruks ega saaks vigastatud, kasu
tatakse erilist alust, kuhu kuulipilduja peale asetatak
se. See alus peab võimaldama kuulipildujale korralikku 
asenemist ja jätma ruumi vankrile veel llndikastido ja 
muu varustuse paigutamiseks. 

Uht niisugust alust kujutab joon.nr.86. 
Alus asetatakse vankrile ja kinnitatakse rihmadega 

vankriredelite ( vankrikasti)külge. Kuulipilduja kinnita
miseks alusele on Valmistatud sellekohased pesade Nii
sugusele alusele võib paigutada kuni-kaks kuulipildujat. 
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Joon.nr.26. 

Aluse hää omadus on see? et ta paigutatult vankri-
redelite peale jätab vankrikasti täiesti tühjaks, või
maldades seega küllaldaselt ruumi lindikastide ja muu 
varustuse ärapaigutamiseks. 

Teine asetusviis harilikule maasoidu vankrile, kui 
eelpool kirjeldatud eriline alus Duudub, on näidatud 
joonisel nr.27. 

Joon.nr.27 
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Vankrikasti külgede (redelite) ülemiste äärte vahele 
tõmmatakse tihedalt mitmel korral köis, mille peale kuu
lipilduja asetatakse. Kuulipilduja toetub köitele telje
ga, kuna hännaga - vankrikasti (redeli) äärele. 

Kui vankriredolid on lahti, peab need kinnitama oma
vahel otstest, sest vastasel korral langeksid redelid 
ja köied kuulipilduja all vankripShjale kokku. 

Viimase asetušviisi juures võiks paigutada kuulipil
dujaid vankrile ka rohkem kui üks, kuid sellega katak-
sime vankrikasti peaegu tervel ulatusel kinni, mille 
tõttu tekiks raskusi lindikastide ja muu varustuse ära-
paigutamisel. 

Viimasena kirjeldatud asetusviis on hädaabinõu ja 
võiks leida teostamist ainult siis, kül puuduvad võima
lused kuulipildujat teisiti vankrile asetada. 

L i s a nr.3. 

Rk "Maksim*!" talivarustuse^ ja veovahendite 
tüüpe. 

Abinõud rk edasitoimetamiseks lumel on alles katses-
tamisel, mille tõttu neid on käsitamisel õige mitmesugu
seid. Peatuksime pikemalt viimasel ajal rohkem katsas-
tatud ja Kaitseministri poolt määratud komisjonis ots
tarbekohasemaks tunnustatud talivarustuse ja veovahendi 
tüübi juures. 

Kirjeldatava veovahendi mudel n.n. "paatkelk" on lae
natud Soomest, kust ta juba on leidnud kauemat aega kind
la tunnustuse. See veovahend kujutab endast pooleks lõi
gatud paati, mille lõikekoht on suletud lautükiga (joon. 
nr.28). 

Rk-toimkonnas on niisuguseid paatkelke kaks: üks rk 
veoks, kuhu paigutatakse veel üks lindikast ja veenõu, 
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Joon.nr.28. 
Rk "Maksim'i" paatkelk. 

kuna teine, mõõtudelt veidi väiksem, kasutatakse padru
nite veoks. Väiksemasse paatkelku paigutatakse toimkon
na lindikaste 8 tükki ja tagavararauakast. Koormakaal 
on esimesel 80 kg ja teisel - 82 kg. Kumbagi koormat 
veavad 3 - 4 meest. Kuulipilduja ja ka varustus aseta
takse paatkelgule ehitatud vastavatesse pesadesse, mil
le kaudu on välditud kuulipilduja ja varustuse väljakuk
kumine. Rk pakklmiseviis on kahesugune: 1) alusel ja 2) 
alusest eraldatult. Esimene viis on otstarbekohasem, 
sest kuulipilduja on sealjuures alati teovalmis (nagu 
naidat.joon.28), kuna teise pakkimiseviisi juures vStab 
t83valmisseadmino aga teatud aja. Halbadest omadustest 
esimese viisi juures on see, et kuulipilduja, seega ras
kuse keskpunkt, asub palju kõrgemal, kui tõise viisi juu< 
res, mille tõttu ümbermineku võimalused palju sageda
mad. Nimetatud pahet saab teatud määral parandada, kül 
kuulipildujast eraldada rattad; sellejuures asetub kuu
lipilduja umbes 7 cm madalamale. 

Nii ühe kui teise paatkelgu vedamiseks on otstarbeka* 
hasem kasutada lülitavaid veorakmoid (joon.nr.29), mia 
võimaldavad vedamiseks rakendada mehi tarvidus* järgi 
kord vähem kord rohkem. 

^ 1 nu/j;/ /;; n j jj ,, F ,*,,,,,, ,,,,, ̂ ^ 9 ^ y j / - ̂ ^ / ^ v ^ j - ^ I ^ Ž j ^ "J < r r< ...U 

Joon.nr.29. 

http://naidat.joon.28
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Eelpool toodud paatkelgu ehitamine kodusel teelgi on 
vaga lihtis ja mitte ka väga kallis. Kelk tugineb ühele 
suusale, milleks väga hästi sobib sile, otsast painuta
tud laud. "Ribid", mille abil antakse ehitisele paadi 
kuju, on painutatud kadakakeppidest. Katteks on otstar
bekohasem kasutada lõhestatud m&mipeergusid,, sest vii
mased on märksa tugevamad, kui saetud õhukesed lauad. 

Paatkelk oma kuju tSttu (esiots terav) on kergesti 
läbivõetav võsast, ilma et ta hakkaks kuskile kinni; pai-
gutatult ühele siledale lauale, on hõlbustatud tema li
bisemine lumel, kuna paadile omased küljed takistavad te
da ümbermlnemast. 

Teine tüüp veovahendeid rk edasitoimetamiseks lumel 
on rk- suuskkelk (joon.nr.30). 

Joon .nr .30. 
Rk-suuskkelk. 

Niisugusele kelgule on võimalik paigutada peale kuu
lipilduja veel kuni neli lindikasti - kaks kummalegi 
poole. Suuskkelgu vedamine on oige kerge* nii et juba 
kaks meest veavad seda edasi suurema vaevata. 

Halbu omadusi selle tüübi juures õn: 
1) Kinkudest ja küngastest alla liikudes kipub suusk

kelk tormama vedajatele otsa, kui need ei jSua lii
kuda küllalt kiirelatest Hra. Vedajate tasakaalu 
kaotamise puhul tormab suuskkelk paratamatult veda
jatele otsa; tekib aegavlitev peatus. 

2) LäblsSidul võsastikust voi p8osaatlkust tulevad esi
le tülitavad takistused, mis tingitud suuskkelgu 
halvast juhitavusest^ sest pikad suusad kipuvad 
edasi liikuma ainult sirgjooneliselt. Ka takista-
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vad võsa&tik ja puuoksad suuskkelgu edasitoimetamist 
lihtsalt'sellega, et jäävad kinni suuskade ja ka kuu
lipilduja osade vahele. Seega suuskkelk on heaks rk 
edasitoimetamise vahendiks ainult lagedal ja enam-vä
hem ühetasasel maaalal. 

Niisuguse kelgu ehitamine on samuti väga lihtls ja 
suuremate kuludeta, sest ta võimaldab kasutada ära va 
nu mäesuuski ja ka tugevamattüüpi põllusuuski, mis ei 
täida harilikul kasutamisel enam oma otstarvet. 

L i s a nr.4. 

Voori üleminek jääst. 

Voori üleminek jääst on juba võimalik, kui jääpak-
sus ei ole alla 20 cm. Kui jääpaksus on 20 - 22 cm, 
peavad veovahendid liikuma üksteise järele suurendatud 
vahedel. Kui jää on juba üle 35 cm paks, võib sellest 
üle saasta ka kõige suuremaid raskusi. 

Kui jää osutub nõrgaks, kuid üleminek temast on hä
davajalik, siis võib jääkatte tugevust kunstlikult 
suurendada, jää katmisega hagude või isegi õlgedega. 
Külma ilma puhul.võib jääkatte paksunemist kiirendada 
jääle vee pealevalamisega, lastes seda ära külmada. 

Raskuste üleviimisel praguneb tihti jää, mille juu
res tuleb vaadata, kas ilmub vesi pragudest nähtavale 
või mitte. .Vee ilmumisel on praod Üleminekuks hädaoht
likud, s.t. jää kandevõime võib saada kergesti lõpuli
kult ületatud. Niisugusel juhul tuleb loobuda ülemine
kust ja asuda jääkatte vastupidavuse suurendamisele 
kunstlikult. Jääkatte vastupidavuse proovimisel tuleb 
olla õlge ettevaatlik. Jääpaksuse mõõtmiseks raiuda 
jäässe auk, kaldast vähemalt viis meetrit eemale. Paksu 
jää juures veepinna kõrguse muutumisest tekkinud laia
dest pragudest (meres) üleminek võib sündida laudadest 
või lattidest ehitatud sillakeste abil. 
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Liaa nr.5. 
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Usa nr.3, 

kompan! rühmakolonnidena joonel. 
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Lisa nr.7. 
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Rk-kompani rännakkolonnls. 
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